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Wydarzyło się w skrócie

Skauci z Hufca ZHP Rumia im. I Brygady Pancernej Wojska 
Polskiego świętowali 90. urodziny swojej jednostki. Wydarzenie 
odbywało się na hali MOSiR-u i rozpoczęło się od prezentacji 
środowisk hufca. Goście mogli się zapoznać z działalnością 
kręgu, informacjami o cichociemnych oraz wpisać się do 
harcerskiej kroniki. Podczas oficjalnej części imprezy wręczone 
zostały podziękowania oraz medale wszystkim, którzy w sposób 
szczególny zasłużyli się dla rumskiego hufca w ostatnich latach. 
Muzyczną atrakcją wydarzenia był koncert zespołu Siebie Warci. 
Na zakończenie, po zjedzeniu jubileuszowego tortu, goście 
i harcerze wspólnie śpiewali i bawili się przy tak zwanym 
świecowisku (harcerski krąg). Życzenia i prezent w imieniu władz 
miasta przekazał harcerzom wiceburmistrz Piotr Wittbrodt.

2 PAŹDZIERNIKA HARCERZE ŚWIĘTOWALI 90-LECIE ISTNIENIA

Na hali MOSiR-u odbył się Turniej Tenisa 
Stołowego Funkcjonariuszy Policji Garnizonu 
Pomorskiego o Puchar Komendanta Powiatowego 
Policji w Wejherowie. W zawodach udział wzięło 
łącznie 23 zawodników, w tym burmistrz Michał 
Pasieczny, który objął wydarzenie honorowym 
patronatem. Zwycięzcy poszczególnych kategorii 
sportowych zostali nagrodzeni pucharami, 
medalami oraz okolicznościowymi pamiątkami. 
Upominki wręczali komendant powiatowy mł. 
insp. Robert Ronduda, przewodniczący NSZZ 
Policjantów Związku Terenowego Wejherowo asp. 
szt. Zbigniew Kosecki oraz burmistrz Rumi.

8 PAŹDZIERNIKA POLICJANCI WALCZYLI O PUCHAR KOMENDANTA

Rumski sportowiec ekstremalny 
Piotr Biankowski jako 3. Polak 
w historii opłynął wyspę Manhattan. 
W 8 godzin pokonał ponad 49 
kilometrów, przepływając pod 20 
nowojorskimi mostami, by promo-
wać zbiórkę pieniędzy na budowę 
trzeciego fundacyjnego Domu 
Ronalda McDonalda w Polsce. 
Obiekt powstanie przy największym 
w kraju szpitalu pediatrycznym, czyli 
Instytucie „Pomnik – Centrum 
Zdrowia Dziecka w Warszawie”.

11 PAŹDZIERNIKA OPŁYNĄŁ MANHATTAN, BY POMÓC CHORYM DZIECIOM ORAZ ICH RODZICOM

W Stacji Kultura odbyła się konferencja „Zlot do morza 2022” 
dotycząca dziejów lotniska w Rumi-Zagórzu. Podczas spotkań 
i prelekcji swoją wiedzą dzielili się prof. Andrzej Olejko, dr Marcin 
Szerle, dr Mariusz Kardas, dr Jan Daniluk, dyrektor Muzeum Ziemi 
Puckiej Barbara Kos-Dąbrowska oraz dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Rumi Dariusz Rybacki. Znawcy tematu omawiali 
między innymi realizowane z Rumi loty międzynarodowe do 
Mediolanu, Rzymu, Kopenhagi, Brukseli oraz Wiednia, a także 
wykorzystanie lotniska w czasach drugiej wojny światowej czy 
powiązanie obiektu z członkami Aeroklubu Gdańskiego. Jak 
podkreślali, rumski obiekt był w tamtych czasach najważniejszym 
polskim lotniskiem cywilnym na Wybrzeżu. Organizacja wydarzenia 
była możliwa dzięki dofinansowaniu z Muzeum Historii Polski 
w Warszawie, pozyskanym w ramach programu „Patriotyzm jutra”.

13-14 PAŹDZIERNIKA CO BY BYŁO, GDYBY LOTNISKO FUNKCJONOWAŁO DO DZIŚ?

Ogromny sukces! Przełomowa, wręcz historyczna, inwestycja stała się faktem. Węzeł integracyjny Janowo otworzył 
przed nami, mieszkańcami Rumi, nowe możliwości komunikacyjne: połączył dwie części miasta, lepiej integruje 
transport, ułatwiając przesiadkę na SKM-kę. Zadbaliśmy o bezpieczeństwo pieszych, rowerzystów i kierowców, 
również w samym tunelu. Zastosowaliśmy też duże zabezpieczenia przeciwpowodziowe, mamy ogromne zbiorniki 
retencyjne oraz pompy z dwoma źródłami zasilania. W przyszłości, mam nadzieję, zwiększymy również częstotliwość 
kursowania autobusów przez tunel, a nawet wprowadzimy nowe linie. Niestety nie nastąpi to w ciągu najbliższych 
dwóch lat, ponieważ rząd zmniejsza urzędom miast i gmin środki finansowe, a także obarcza kolejnymi obowiązkami, 
dlatego obecnie nas na to nie stać. Z przykrością widzimy tutaj decyzje na poziomie rządu… Niemniej nie rezygnujemy 
z planów, konsekwentnie je realizujemy, chociaż widzimy, że przyszłe lata mogą przynieść duże spowolnienie, gdyż 
nałoży się na to jeszcze efekt kryzysu, którego skutki w samorządach odczujemy w 2023 i 2024 roku. Nasze kolejne 
strategiczne inwestycje wydają się niezagrożone: węzeł integracyjny Centrum przy dworcu w Rumi, otwarcie Góry 
Markowca, park na Błoniach Janowskich, gdzie najpierw musi ruszyć budowa dróg technicznych dla ujęć wody 
(realizuje PEWiK), następnie budowa gigantycznych zbiorników retencyjnych, w których gromadzona woda będzie 
służyła do podlewania Błoni i lepiej zabezpieczy przed powodziami tereny Janowa, Starej Rumi, wzdłuż kanału Konitop 
oraz dużej części Zagórskiej Strugi. Inwestycje na Błoniach będą realizowane w wielu etapach, na część z nich mamy już 
zapewnione finansowanie. No i oczywiście budowa nowego urzędu miasta, który pomimo coraz trudniejszej sytuacji 
jest realny dzięki procedurze PPP (partnerstwa publiczno-prywatnego) oraz modelowi zapłaty, gdyż w dużej części 
zapłacimy działkami, na których stoi obecny urząd. Trzymajmy kciuki.

Michał Pasieczny, burmistrz Rumi 

Wiceburmistrz Piotr Wittbrodt
i komendantka phm. Joanna Bielińska

Koncert zespołu Siebie Warci, fot. ZHP Rumia

Uczestnicy turnieju

Piotr Biankowski z zespołem
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Budowa węzła integracyjnego w Rumi-Janowie dobiegła końca. W środę 26 
października nastąpiło symboliczne otwarcie inwestycji z udziałem osób 
i podmiotów zaangażowanych w jej realizację. Po zakończeniu uroczystości 
pierwsi piesi, rowerzyści i kierowcy przetestowali tunel.

Pierwszym etapem realizacji węzła integracyjnego 
z tunelem w Rumi-Janowie była przebudowa stacji 
kolejowej polegająca na stworzeniu nowoczesnego, 
zadaszonego peronu z bezpiecznymi schodami, 
kładkami dla pieszych oraz windami. Realizowana 
przez spółkę PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmieście 
inwestycja kosztowała około 10 milionów złotych 
i formalnie zakończyła się pod koniec 2018 roku.
Tym samym możliwa stała się budowa węzła 
integracyjnego z tunelem w Rumi-Janowie, która 
rozpoczęła się 23 marca 2020 roku. Od tego dnia rejon 
stacji kolejowej zmienił się w ogromny plac budowy, 
a mieszkańcy i samorządowcy bacznie obserwowali 
postępy, jakich dokonywał wykonawca – firma 
Budimex.
Głównym celem inwestycji było połączenie dwóch 
części miasta i rozładowanie ruchu na drodze krajowej 
numer sześć, a jej kluczowym elementem było 
stworzenie pod torami i stacją kolejową tunelu 
o wysokości 4,6 m, w którym ruch pieszy i rowerowy 
został bezpiecznie oddzielony od samochodowego. 
W ramach projektu powstały m.in. chodniki, ścieżki 
rowerowe, ogólnodostępne parkingi, wiaty i zatoki 
autobusowe, tereny zorganizowanej zieleni oraz 
udogodnienia dla osób niepełnosprawnych. Węzeł nie 
tylko usprawnił ruch drogowy, ale też umożliwił 
integrację różnych środków transportu. Koszt inwestycji 
to około 64 mln zł, dodatkowo samorząd przeznaczył 
około 5 mln zł na wykupy gruntów. 
Symbolicznego otwarcia inwestycji dokonali wspólnie: 
burmistrz Rumi Michał Pasieczny, marszałek woje-
wództwa pomorskiego Mieczysław Struk, aktualny 
starosta powiatu wejherowskiego Gabriela Lisius, 
wieloletni starosta i obecny przewodniczący rady 
powiatowej Józef Reszke, przewodniczący Rady 

Miejskiej Rumi Krzysztof Woźniak, prezes zarządu 
Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot 
Michał Glaser i kierownik budowy oraz dyrektor 
grupy kontraktów w firmie Budimex SA Wojciech 
Kołacki.
Na zakończenie części oficjalnej uczestnicy spotkania 
zostali zaproszeni do udziału w spacerze studyjnym, 
podczas którego mogli nie tylko przejść się tunelem, 
ale i usłyszeć więcej o tym, jak przebiegała jego 
budowa, obejrzeć krótki materiał filmowy, a po 
drugiej stronie tunelu poczęstować się gorącą kawą 

– Na tę inwestycję, na oddanie bezkolizyjnego 
przejazdu, mieszkańcy Rumi czekali kilkadziesiąt 
lat. Było to kilkadziesiąt lat starań i wyczekiwań. 
Pan burmistrz Pasieczny jest bardzo przywiązany 
do celów, które stawiał już na początku swojej 
drogi samorządowej, no i udało mu się kolejny 
z nich zrealizować – ocenia marszałek Mieczysław 
Struk. – Unia Europejska stawia przed takimi 
krajami jak Polska wyzwanie, aby integrować 
systemy transportu publicznego i zachęcać 
mieszkańców do przesiadania się z samochodów 
na autobusy, trolejbusy, tramwaje czy też, tak jak 
w tym przypadku, kolej. W Rumi udało się ten cel 
zrealizować i bardzo się cieszę, że to członkostwo 
w Unii Europejskiej przynosi realne rezultaty 
– dodaje.

TUNEL W RUMI-JANOWIE  ZOSTAŁ OFICJALNIE OTWARTY

Węzeł w Rumi-Janowie jest jednym z 26 centrów przesiadkowych budowanych w 20 miastach i gminach Obszaru Metropolitalnego 
Gdańsk-Gdynia-Sopot. Wartość wszystkich inwestycji to około 750 mln zł, z czego 330 mln zł stanowi unijne dofinansowanie.
Węzły integracyjne mają przede wszystkim zachęcić mieszkańców metropolii do korzystania z transportu zbiorowego. Łącznie przy 26 
węzłach integracyjnych dostępnych będzie około 3000 miejsc postojowych dla samochodów oraz 2500 miejsc dla rowerów, a także nowe 
zatoki autobusowe, drogi dojazdowe, w tym ponad 100 km dróg rowerowych.

Ponad 800 osób uczestniczyło w otwarciu 

od firmy J.J. Darboven, a nawet otrzymać 
pamiątkowy medal oraz pocztówkę. Jednocześnie 
nawierzchnię przeznaczoną dla rowerów prze-
testowali członkowie Klubu „Sama Rama” i Grupy 
Rowerowej „Szprychy” działającej przy MDK-u. Po 
zakończeniu wydarzenia pierwsze prywatne 
pojazdy przejechały przez tunel, w którym obowią-
zuje zakaz ruchu samochodów ciężarowych, 
możliwy jest jednak przejazd wozów straży pożarnej 
oraz autobusów miejskich każdego typu.

Wiceburmistrz Piotr Wittbrodt rozdający
okolicznościowe pocztówki

Członkowie Klubu „Sama Rama” i Grupy
Rowerowej „Szprychy” przejeżdżający przez tunel 

Infrastruktura węzła integracyjnego w Rumi-Janowie

Moment przecięcia symbolicznej wstęgi, od lewej: marszałek woj. pom. Mieczysław Struk, starosta pow. 
wej. Gabriela Lisius, prezes zarządu OMGGS Michał Glaser, burmistrz Michał Pasieczny, przewodniczący 
rady miejskiej Krzysztof Woźniak, dyrektor grupy kontraktów w firmie Budimex SA Wojciech Kołacki

Mobilny punkt z kawą J.J. Darboven

Mieszkaniec prezentujący
otrzymany okolicznościowy
medal i pocztówkę

– Nikt nie spodziewał się na otwarciu takiej liczby 
mieszkańców, co pokazuje, jak ważną inwestycją jest 
węzeł z tunelem. To ogromny sukces, efekt wieloletnich 
marzeń. Węzeł Janowo został oficjalnie otwarty wraz 
z tunelem, parkingami i całą okoliczną infrastrukturą 
dostosowaną do tego, aby mieszkańcy mogli sprawnie 
przedostać się do SKM-ki. Plus oczywiście efekt tunelu, 
który skraca drogę do domów dla wielu mieszkańców, 
którzy zjeżdżając z trójmiejskiej obwodnicy, nie muszą już 
jechać dookoła. Dzięki tej inwestycji zwiększy się 
przepustowość drogi krajowej numer sześć. Usłyszałem 
wiele wzruszających wypowiedzi z ust rumian, zarówno 
seniorów, jak i osób młodych – podkreśla burmistrz 
Michał Pasieczny. – Przez pierwszy miesiąc będziemy 
analizowali, czy światła są odpowiednio wyregulowane, 
jak przebiega ruch, jak duży jest potok samochodów. Do 
tej pory to były tylko symulacje, teraz zobaczymy, jak to 
wyjdzie w rzeczywistości, ale jestem przekonany, że 
znaczna część mieszkańców będzie mogła spędzać 
mniej czasu za kółkiem. Obecnie bardzo mocno daje się 
we znaki przebudowa drogi krajowej numer 6 na 
wysokości ulicy Kombatantów, czyli jadąc z Gdyni, tuż 
przed skrzyżowaniem z urzędem miasta. Mamy 
nadzieję, że skończy się jak najszybciej, bo powstają przez 
to gigantyczne korki. Dopiero po tym będziemy mogli 
rozpocząć analizę – zapowiada samorządowiec.
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Popularny piosenkarz Ryszard Rynkowski, który od ponad 40 lat występuje na polskiej 
estradzie, był gwiazdą Rumskiego Dnia Seniora. Najstarsi mieszkańcy miasta świętowali 
wspólnie z gościem, śpiewając jego największe przeboje. Dla wszystkich uczestników 
wydarzenia przygotowano również drobny upominek – torby z herbem miasta.

„Dary losu”, „Dziewczyny lubią brąz”, „Szczęś-
liwej drogi już czas” czy znany nawet najm-
łodszym pokoleniom „Jedzie pociąg z daleka” 
– między innymi te utwory usłyszała widownia 
zgromadzona 23 października w hali Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rumi. Tego 
wieczora Ryszard Rynkowski dał dwa koncerty, 
występując za każdym razem dla ponad 800 
osób. Między piosenkami wokalista zabawiał 
publiczność, opowiadając żarty i anegdoty 
dotyczące okoliczności powstawania jego 
przebojów czy też współpracy z Jackiem 
Cyganem. 
W koncertach, oprócz gości oraz osób im 
towarzyszących, uczestniczyli przewodniczący 
Rumskiej Rady Seniorów Mieczysław Grzenia 
oraz burmistrz Michał Pasieczny, którzy wspólnie 
złożyli życzenia. Występy Ryszarda Rynko-
wskiego zostały wzbogacone o część artystyczną 
przygotowaną przez międzyszkolny chór 
dziecięcy pod kierownictwem Krzysztofa 
Brzozowskiego. Wydarzenie poprowadził 
działacz kultury i radny powiatowy Leszek 
Winczewski. Organizatorami koncertów byli: 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rumi oraz 
Urząd Miasta Rumi.
– Wśród rumskich seniorów zainteresowanie 
tymi koncertami jest bardzo duże, o czym 
świadczy frekwencja. Co roku występuje przed 

nami inna gwiazda, zapewniając dużą dawkę 
rozrywki i energii. Cieszymy się bardzo, że 
władze miasta kontynuują tę tradycję, 
przekazują na ten cel środki finansowe i zapra-
szają nas do udziału – mówi Mieczysław 
Grzenia, przewodniczący Rumskiej Rady 
Seniorów. – Władze Rumi naprawdę 
pamiętają o seniorach. Jako rada jesteśmy cały 
czas aktywni, zbieramy sygnały od miesz-
kańców i przekazujemy je panom burmi-
strzom, którzy starają się reagować, realizując 
kolejne przedsięwzięcia. Od lat mamy 
zapewnioną gimnastykę, basen. Widać, że 
nasi seniorzy chcą dbać o kondycję fizyczną. 
Ubolewam jedynie nad tym, że zdecydowana 
większość osób korzystających z zajęć 
sportowych to kobiety. Jest to oczywiście 
piękne, ale bardzo mi zależy, aby mężczyźni się 
zaktywizowali i bardziej zaangażowali, bo jest 
nas zaledwie garstka – dodaje.

Obchody Międzynarodowego Dnia Osób 
Starszych odbywają się w Rumi od 2016 
roku. Do tej pory występowali dla seniorów: 
Halina Frąckowiak, Krystyna Giżowska, 
Krzysztof Krawczyk, Żuki oraz Andrzej 
Cierniewski. Wstęp na wydarzenie zawsze 
jest biletowany, a bezpłatne wejściówki 
w pierwszej kolejności otrzymują posia-
dacze Rumskiej Karty Seniora.

Ryszard�Rynkowski�zaśpiewał
dla�rumskich�seniorów

Od rana personel Regionalnego Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Gdańsku czekał na 
osoby, które dokonały telefonicznej rejestracji, 
deklarując chęć podzielenia się życiodajnym 
płynem. Ostatecznie na miejski apel odpowiedziało 
100 społeczników, z czego 79 pomyślnie przeszło 
badania lekarskie i mogło oddać krew. Łącznie 
udało się zebrać 35 550 ml bezcennego surowca. 
Każdy dawca otrzymał w podziękowaniu standar-

Stu mieszkańców chciało
podzielić się krwią

– Zakręciła mi się łezka w oku, ponieważ 
pamiętam tutejszy przejazd kolejowy z lat 
siedemdziesiątych, a tym samym sposób 
komunikacji z ubiegłego wieku. Za czasów 
rozbiorów był tu most, za komuny przejazd, 
a za demokracji postawiono płot. Dlatego 
bardzo się ucieszyłem, że Rumia północna 
i południowa na nowo się połączyły. W 50-
tysięcznym mieście jeden wiadukt był 
bardzo niebezpiecznym rozwiązaniem – 
ocenia Leszek Winczewski, radny powiatu 
wejherowskiego i rodowity rumianin. – 
Uderzyło mnie to, z jaką łatwością można 
teraz przejechać na drugą stronę miasta, 
zamiast jechać dookoła kilka kilometrów 
w korkach. To dla mnie nowe doświadczenie 
i zarazem swoiste zwieńczenie budowy 
osiedla Janowo, w którego planach, od 
dziesięcioleci, było bezkolizyjne połączenie 
do drogi krajowej w tym miejscu.

Międzyszkolny chór dziecięcy pod
kierownictwem Krzysztofa Brzozowskiego

Publiczność zgromadzona w hali MOSiR-u

Przemawiający burmistrz Michał Pasieczny

– Elementy węzła integracyjnego Janowo 
były sukcesywnie realizowane i w miarę 
możliwości oddawane do użytkowania. 
Jednym z nich była kapliczka Serca Pana 
Jezusa. Pierwsza kapliczka w tym rejonie 
została zbudowana przez mieszkańców tuż 
po drugiej wojnie światowej, jako wyraz 
wdzięczności za przeżycie tego konfliktu. 
W momencie rozbudowy drogi krajowej, 
w latach siedemdziesiątych, została ona 
zburzona, a nową wybudowano w pobliżu 
kładki, przy stacji SKM. Realizując węzeł 
integracyjny z tunelem, musieliśmy ją 
przestawić, ponieważ kolidowała z inwe-
stycją. Niestety stan techniczny kapliczki 
uniemożliwił relokację, więc zdecydowano 
o wybudowaniu nowej. Jej realizacja to efekt 
współpracy z księdzem proboszczem 
Tadeuszem Gutem, który dokonał uroczy-
stego poświęcenia kapliczki w obecności 
kilkudziesięciu mieszkańców – mówi Ariel 
Sinicki, wiceburmistrz do spraw inwestycji. – 
Jedynym elementem, który udało się 
przenieść ze starej kapliczki do nowej, jest 
krzyż – dodaje.

Nowa kapliczka Serca Pana Jezusa

dowy zestaw podarunkowy od gdańskiego RCKiK 
oraz miejskie gadżety. Kolejna miejska zbiórka krwi 
odbędzie się w styczniu.  

Wydarzenie odbywało się pod patronatem burmistrza 
Michała Pasiecznego. Celem akcji było propagowanie 
wzorowej postawy obywatelskiej, jaką jest honorowe 
oddawanie krwi.

Za nami trzecia i zarazem ostatnia spośród zaplanowanych na ten rok miejskich zbiórek krwi w Rumi. 
Koordynowana przez urząd miasta akcja odbyła się w sobotę 29 października na terenie Szkoły Podstawowej nr 9. 
Tym razem udało się zebrać ponad 35 litrów tego bezcennego surowca. Podczas wszystkich tegorocznych akcji 
rumianie oddali blisko 101 litrów krwi. 
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estradzie, był gwiazdą Rumskiego Dnia Seniora. Najstarsi mieszkańcy miasta świętowali 
wspólnie z gościem, śpiewając jego największe przeboje. Dla wszystkich uczestników 
wydarzenia przygotowano również drobny upominek – torby z herbem miasta.

„Dary losu”, „Dziewczyny lubią brąz”, „Szczęś-
liwej drogi już czas” czy znany nawet najm-
łodszym pokoleniom „Jedzie pociąg z daleka” 
– między innymi te utwory usłyszała widownia 
zgromadzona 23 października w hali Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rumi. Tego 
wieczora Ryszard Rynkowski dał dwa koncerty, 
występując za każdym razem dla ponad 800 
osób. Między piosenkami wokalista zabawiał 
publiczność, opowiadając żarty i anegdoty 
dotyczące okoliczności powstawania jego 
przebojów czy też współpracy z Jackiem 
Cyganem. 
W koncertach, oprócz gości oraz osób im 
towarzyszących, uczestniczyli przewodniczący 
Rumskiej Rady Seniorów Mieczysław Grzenia 
oraz burmistrz Michał Pasieczny, którzy wspólnie 
złożyli życzenia. Występy Ryszarda Rynko-
wskiego zostały wzbogacone o część artystyczną 
przygotowaną przez międzyszkolny chór 
dziecięcy pod kierownictwem Krzysztofa 
Brzozowskiego. Wydarzenie poprowadził 
działacz kultury i radny powiatowy Leszek 
Winczewski. Organizatorami koncertów byli: 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rumi oraz 
Urząd Miasta Rumi.
– Wśród rumskich seniorów zainteresowanie 
tymi koncertami jest bardzo duże, o czym 
świadczy frekwencja. Co roku występuje przed 

nami inna gwiazda, zapewniając dużą dawkę 
rozrywki i energii. Cieszymy się bardzo, że 
władze miasta kontynuują tę tradycję, 
przekazują na ten cel środki finansowe i zapra-
szają nas do udziału – mówi Mieczysław 
Grzenia, przewodniczący Rumskiej Rady 
Seniorów. – Władze Rumi naprawdę 
pamiętają o seniorach. Jako rada jesteśmy cały 
czas aktywni, zbieramy sygnały od miesz-
kańców i przekazujemy je panom burmi-
strzom, którzy starają się reagować, realizując 
kolejne przedsięwzięcia. Od lat mamy 
zapewnioną gimnastykę, basen. Widać, że 
nasi seniorzy chcą dbać o kondycję fizyczną. 
Ubolewam jedynie nad tym, że zdecydowana 
większość osób korzystających z zajęć 
sportowych to kobiety. Jest to oczywiście 
piękne, ale bardzo mi zależy, aby mężczyźni się 
zaktywizowali i bardziej zaangażowali, bo jest 
nas zaledwie garstka – dodaje.

Obchody Międzynarodowego Dnia Osób 
Starszych odbywają się w Rumi od 2016 
roku. Do tej pory występowali dla seniorów: 
Halina Frąckowiak, Krystyna Giżowska, 
Krzysztof Krawczyk, Żuki oraz Andrzej 
Cierniewski. Wstęp na wydarzenie zawsze 
jest biletowany, a bezpłatne wejściówki 
w pierwszej kolejności otrzymują posia-
dacze Rumskiej Karty Seniora.

Ryszard�Rynkowski�zaśpiewał
dla�rumskich�seniorów

Od rana personel Regionalnego Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Gdańsku czekał na 
osoby, które dokonały telefonicznej rejestracji, 
deklarując chęć podzielenia się życiodajnym 
płynem. Ostatecznie na miejski apel odpowiedziało 
100 społeczników, z czego 79 pomyślnie przeszło 
badania lekarskie i mogło oddać krew. Łącznie 
udało się zebrać 35 550 ml bezcennego surowca. 
Każdy dawca otrzymał w podziękowaniu standar-

Stu mieszkańców chciało
podzielić się krwią

– Zakręciła mi się łezka w oku, ponieważ 
pamiętam tutejszy przejazd kolejowy z lat 
siedemdziesiątych, a tym samym sposób 
komunikacji z ubiegłego wieku. Za czasów 
rozbiorów był tu most, za komuny przejazd, 
a za demokracji postawiono płot. Dlatego 
bardzo się ucieszyłem, że Rumia północna 
i południowa na nowo się połączyły. W 50-
tysięcznym mieście jeden wiadukt był 
bardzo niebezpiecznym rozwiązaniem – 
ocenia Leszek Winczewski, radny powiatu 
wejherowskiego i rodowity rumianin. – 
Uderzyło mnie to, z jaką łatwością można 
teraz przejechać na drugą stronę miasta, 
zamiast jechać dookoła kilka kilometrów 
w korkach. To dla mnie nowe doświadczenie 
i zarazem swoiste zwieńczenie budowy 
osiedla Janowo, w którego planach, od 
dziesięcioleci, było bezkolizyjne połączenie 
do drogi krajowej w tym miejscu.

Międzyszkolny chór dziecięcy pod
kierownictwem Krzysztofa Brzozowskiego

Publiczność zgromadzona w hali MOSiR-u

Przemawiający burmistrz Michał Pasieczny

– Elementy węzła integracyjnego Janowo 
były sukcesywnie realizowane i w miarę 
możliwości oddawane do użytkowania. 
Jednym z nich była kapliczka Serca Pana 
Jezusa. Pierwsza kapliczka w tym rejonie 
została zbudowana przez mieszkańców tuż 
po drugiej wojnie światowej, jako wyraz 
wdzięczności za przeżycie tego konfliktu. 
W momencie rozbudowy drogi krajowej, 
w latach siedemdziesiątych, została ona 
zburzona, a nową wybudowano w pobliżu 
kładki, przy stacji SKM. Realizując węzeł 
integracyjny z tunelem, musieliśmy ją 
przestawić, ponieważ kolidowała z inwe-
stycją. Niestety stan techniczny kapliczki 
uniemożliwił relokację, więc zdecydowano 
o wybudowaniu nowej. Jej realizacja to efekt 
współpracy z księdzem proboszczem 
Tadeuszem Gutem, który dokonał uroczy-
stego poświęcenia kapliczki w obecności 
kilkudziesięciu mieszkańców – mówi Ariel 
Sinicki, wiceburmistrz do spraw inwestycji. – 
Jedynym elementem, który udało się 
przenieść ze starej kapliczki do nowej, jest 
krzyż – dodaje.

Nowa kapliczka Serca Pana Jezusa

dowy zestaw podarunkowy od gdańskiego RCKiK 
oraz miejskie gadżety. Kolejna miejska zbiórka krwi 
odbędzie się w styczniu.  

Wydarzenie odbywało się pod patronatem burmistrza 
Michała Pasiecznego. Celem akcji było propagowanie 
wzorowej postawy obywatelskiej, jaką jest honorowe 
oddawanie krwi.

Za nami trzecia i zarazem ostatnia spośród zaplanowanych na ten rok miejskich zbiórek krwi w Rumi. 
Koordynowana przez urząd miasta akcja odbyła się w sobotę 29 października na terenie Szkoły Podstawowej nr 9. 
Tym razem udało się zebrać ponad 35 litrów tego bezcennego surowca. Podczas wszystkich tegorocznych akcji 
rumianie oddali blisko 101 litrów krwi. 
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Podczas gali Budżetu 
Obywatelskiego – Rumia 
2023, która odbyła się 11 
października w tutejszym 
Multikinie, poznaliśmy wyniki 
tegorocznego głosowania. 
Spośród 27 projektów 
wybranych do realizacji 
zostało 12 koncepcji 
– po 4 z każdej kategorii. 
W głosowaniu wzięło udział 
ponad 7 tysięcy mieszkańców.

Miejsce 4. „Ekoskwer przy ul. Gdańskiej – etap II” 
(1197 głosów, projekt zielony) – celem jest wykonanie nasadzeń uzupełniających w pasie technicznym wzdłuż ulicy Gdańskiej, aby przedłużyć „zieloną barierę” od ulicy.

Miejsce 5. „Darmowe zajęcia sportowe wspierające rozwój dzieci i młodzieży – 100 uczestników projektu” 
(1173 głosy, projekt prospołeczny) – celem jest przeprowadzenie zajęć z akrobatyki, ćwiczeń wzmacniających oraz treningów prawidłowego oddechu i relaksacji.

Miejsce 6. „Sportowy Plac Królewski – ogólnodostępne boisko wielofunkcyjne przy ul. Jagiełły i Królowej Bony (Rumia Janowo) – etap I” 
(1157 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest stworzenie ogólnodostępnego obiektu sportowo-rekreacyjnego, na którym znajdzie się boisko do piłki nożnej i koszykówki.

Miejsce 7. „Budowa Rodzinnego Toru Przeszkód – obiekt Orlik przy ul. Stoczniowców 6”
(1126 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest budowa pierwszego zewnętrznego toru wyposażonego w przeszkody i urządzenia wielofunkcyjne.

Miejsce 8. „Rewitalizacja historycznego schronu pod placem targowym przy ul. Dębogórskiej” 
(1050 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest wyremontowanie podziemnych sal oraz ich adaptacja, aby mogły być wykorzystywane w celach wystawowych i jako miejsce 
organizacji wydarzeń kulturalnych.

Miejsce 9. „Park Żelewskiego dla pszczół – stworzenie rabaty kwiatowej z roślinami miododajnymi i zamontowanie budek dla owadów” 
(988 głosów, projekt zielony) – celem jest utworzenie w janowskim parku rabaty kwiatowej z roślinami miododajnymi oraz zamontowanie budek dla owadów.

Miejsce 10. „Muzeum Miasta Rumi w podziemiach Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Starowiejskiej 2” 
(972 głosy, projekt inwestycyjny) – celem jest zagospodarowanie pomieszczeń piwnicznych o powierzchni ok. 150 m2 na cele miejskiego muzeum. 

Miejsce 11. „Bezpieczna Rumianka: kurs samoobrony (krav-maga) i walki wręcz dla kobiet od 16. roku życia – 100 uczestniczek” 
(858 głosów, projekt prospołeczny) – celem jest przeprowadzenie kursu walki i samoobrony dla kobiet, podczas którego uczestniczki nauczą się bronić przed napaścią, pojmaniem 
czy próbą gwałtu.

Miejsce 12. „Aktywni po sześćdziesiątce – kontynuacja”
(640 głosów, projekt prospołeczny) – celem jest zachęcenie seniorów do utrzymania kondycji i powrócenia do sprawności fizycznej po długim okresie izolacji spowodowanej 
pandemią.

Poznaliśmy wyniki Budżetu Obywatelskiego 2023 w Rumi Nieestetyczne
budynki

zmieniły się 
w ekologiczne
dzieła sztuki

Na elewacjach sześciu stacji transformatorowych w Rumi 
pojawiły się proekologiczne murale. To efekt konkursu 
przeprowadzonego wspólnie przez urząd miasta oraz 
spółkę Energa Operator. Malunki nie tylko dodają 
nieestetycznym budynkom uroku, ale i propagują szeroko 
rozumianą segregację odpadów.

Celem ogłoszonego w sierpniu konkursu było wyłonienie 
najlepszych projektów malowideł ściennych, które 
zostaną naniesione przez laureatów na budynki stacji 
transformatorowych. Ilustracje miały propagować 
ekologiczne nawyki, skupiając się na segregacji 
odpadów. Na autorów zwycięskich projektów i realizacji 
czekały nagrody finansowe.

Spośród nadesłanych zgłoszeń najlepiej ocenione 
przez komisję konkursową zostały projekty zapro-
ponowane przez firmę Wallart – Murale Artystyczne 
i Reklamowe. Działające od kilkunastu lat przed-
siębiorstwo wykonywało podobne prace między 
innymi w Goleniowie, Łodzi, Bydgoszczy czy Drawsku 
Pomorskim. 

Rumia jest pierwszym samorządem na Pomorzu, dla 
którego Wallart zrealizował taki projekt. Murale zostały 
wykonane na stacjach transformatorowych zlokali-
zowanych przy ulicach: Chylońskiej, Dąbrowskiego, 
Gdańskiej, Pomorskiej, Różanej i Świętopełka. 
Ekologiczne ścienne obrazy przedstawiają między 
innymi prawidłową segregację odpadów, środowisko 
naturalne, recykling, a także ciekawostki dotyczące 
ilości generowanych przez mieszkańców Rumi śmieci 
oraz czasu potrzebnego do ich pełnego rozkładu. 

Prawdopodobnie już w przyszłym roku murale pojawią 
się na kolejnych stacjach transformatorowych.

Dzięki budżetowi obywatelskiemu rumianie mogą zmieniać swoje najbliższe 
otoczenie i codzienne życie, decydując o tym, na co przekazać miejskie 
pieniądze. Wnioskodawcą i głosującym może być każdy mieszkaniec. 
Zgłaszane projekty co roku dotyczą rekreacji, bezpieczeństwa, pielęgnowania 
lokalnej historii i kultury, edukacji, ekologii, a także sportu, organizacji 
wydarzeń czy też poprawy estetyki przestrzeni publicznej. Wszystkie projekty 
łączy jedna cecha – są to przedsięwzięcia potencjalnie pożyteczne dla lokalnej 
społeczności.
W tym roku złożono 35 projektów, z czego: 1 został wycofany przez 
wnioskodawcę, 1 został złożony na nieodpowiednim wzorze wniosku, 
a 6 projektów komisja zdecydowała się odrzucić ze względów merytorycznych. 
Tym samym 27 projektów przeszło do etapu głosowania, w tym: 
9 o charakterze inwestycyjnym, 11 prospołecznych i 7 tzw. zielonych, czyli 

proekologicznych. Mieszkańcy poprzez głosowanie zdecydowali, że 12 
spośród tych pomysłów zostanie przekazanych do realizacji.  
Największą popularnością, podobnie jak w poprzedniej edycji, cieszył się 
projekt prospołeczny pod nazwą „Powstrzymajmy bezdomność zwierząt – 
sterylizacje i kastracje psów oraz kotów” (1586 głosów). Na drugim miejscu, 
różnicą zaledwie 11 głosów, znalazł się projekt zielony „Drzewa w Rumi – 
posadzenie drzew przy głównych ciągach komunikacyjnych” (1575 
głosów). Podium zamknął zielony projekt pod nazwą „Zielone przystanki 
w Rumi – posadzenie krzewów, pnączy, traw ozdobnych przy 
przystankach” (1350 głosów).
– Ogromnie dziękuję wszystkim mieszkańcom za zagłosowanie na projekt 
„Powstrzymajmy bezdomność zwierząt”. To super, że rumianom los zwierząt 
nie jest obojętny! Dziękuję – napisała w mediach społecznościowych Marlena 
Pindras, autorka projektu.

– To kolejny nasz projekt, który nie tylko sprawia, że jest estetyczniej, ale przede wszystkim jego zadaniem 

jest zachęcić mieszkańców do prawidłowej segregacji odpadów i większej dbałości o środowisko naturalne 

– mówi wiceburmistrz Ariel Sinicki, który pełnił funkcję przewodniczącego komisji konkursowej.

Na prezentowanej podczas gali liście projektów wybranych do realizacji, z powodu błędnego sklasyfikowania, znalazły się dwa tzw. projekty szkolne, 
co jest niezgodne z regulaminem Budżetu Obywatelskiego w Rumi. Dlatego projekt „Plac zabaw „Akademia Odkrywców” przy Szkole Podstawowej 
nr 7 w Rumi” (997 głosów, projekt inwestycyjny) zostanie sfinansowany z innych środków gminy.

Marlena Pindras, autorka najpopularniejszego projektu 

Autorzy projektów, które zostaną zrealizowane 

Stacja zlokalizowana przy ul. Różanej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Pomorskiej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Chylońskiej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Różanej po malowaniu

Stacja zlokalizowana przy ul. Pomorskiej po malowaniu

Stacja zlokalizowana przy ul. Chylońskiej po malowaniu

NA LIŚCIE ZWYCIĘSKICH PROJEKTÓW, CZYLI WYBRANYCH DO REALIZACJI, ZNALAZŁY SIĘ RÓWNIEŻ:
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Podczas gali Budżetu 
Obywatelskiego – Rumia 
2023, która odbyła się 11 
października w tutejszym 
Multikinie, poznaliśmy wyniki 
tegorocznego głosowania. 
Spośród 27 projektów 
wybranych do realizacji 
zostało 12 koncepcji 
– po 4 z każdej kategorii. 
W głosowaniu wzięło udział 
ponad 7 tysięcy mieszkańców.

Miejsce 4. „Ekoskwer przy ul. Gdańskiej – etap II” 
(1197 głosów, projekt zielony) – celem jest wykonanie nasadzeń uzupełniających w pasie technicznym wzdłuż ulicy Gdańskiej, aby przedłużyć „zieloną barierę” od ulicy.

Miejsce 5. „Darmowe zajęcia sportowe wspierające rozwój dzieci i młodzieży – 100 uczestników projektu” 
(1173 głosy, projekt prospołeczny) – celem jest przeprowadzenie zajęć z akrobatyki, ćwiczeń wzmacniających oraz treningów prawidłowego oddechu i relaksacji.

Miejsce 6. „Sportowy Plac Królewski – ogólnodostępne boisko wielofunkcyjne przy ul. Jagiełły i Królowej Bony (Rumia Janowo) – etap I” 
(1157 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest stworzenie ogólnodostępnego obiektu sportowo-rekreacyjnego, na którym znajdzie się boisko do piłki nożnej i koszykówki.

Miejsce 7. „Budowa Rodzinnego Toru Przeszkód – obiekt Orlik przy ul. Stoczniowców 6”
(1126 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest budowa pierwszego zewnętrznego toru wyposażonego w przeszkody i urządzenia wielofunkcyjne.

Miejsce 8. „Rewitalizacja historycznego schronu pod placem targowym przy ul. Dębogórskiej” 
(1050 głosów, projekt inwestycyjny) – celem jest wyremontowanie podziemnych sal oraz ich adaptacja, aby mogły być wykorzystywane w celach wystawowych i jako miejsce 
organizacji wydarzeń kulturalnych.

Miejsce 9. „Park Żelewskiego dla pszczół – stworzenie rabaty kwiatowej z roślinami miododajnymi i zamontowanie budek dla owadów” 
(988 głosów, projekt zielony) – celem jest utworzenie w janowskim parku rabaty kwiatowej z roślinami miododajnymi oraz zamontowanie budek dla owadów.

Miejsce 10. „Muzeum Miasta Rumi w podziemiach Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Starowiejskiej 2” 
(972 głosy, projekt inwestycyjny) – celem jest zagospodarowanie pomieszczeń piwnicznych o powierzchni ok. 150 m2 na cele miejskiego muzeum. 

Miejsce 11. „Bezpieczna Rumianka: kurs samoobrony (krav-maga) i walki wręcz dla kobiet od 16. roku życia – 100 uczestniczek” 
(858 głosów, projekt prospołeczny) – celem jest przeprowadzenie kursu walki i samoobrony dla kobiet, podczas którego uczestniczki nauczą się bronić przed napaścią, pojmaniem 
czy próbą gwałtu.

Miejsce 12. „Aktywni po sześćdziesiątce – kontynuacja”
(640 głosów, projekt prospołeczny) – celem jest zachęcenie seniorów do utrzymania kondycji i powrócenia do sprawności fizycznej po długim okresie izolacji spowodowanej 
pandemią.

Poznaliśmy wyniki Budżetu Obywatelskiego 2023 w Rumi Nieestetyczne
budynki

zmieniły się 
w ekologiczne
dzieła sztuki

Na elewacjach sześciu stacji transformatorowych w Rumi 
pojawiły się proekologiczne murale. To efekt konkursu 
przeprowadzonego wspólnie przez urząd miasta oraz 
spółkę Energa Operator. Malunki nie tylko dodają 
nieestetycznym budynkom uroku, ale i propagują szeroko 
rozumianą segregację odpadów.

Celem ogłoszonego w sierpniu konkursu było wyłonienie 
najlepszych projektów malowideł ściennych, które 
zostaną naniesione przez laureatów na budynki stacji 
transformatorowych. Ilustracje miały propagować 
ekologiczne nawyki, skupiając się na segregacji 
odpadów. Na autorów zwycięskich projektów i realizacji 
czekały nagrody finansowe.

Spośród nadesłanych zgłoszeń najlepiej ocenione 
przez komisję konkursową zostały projekty zapro-
ponowane przez firmę Wallart – Murale Artystyczne 
i Reklamowe. Działające od kilkunastu lat przed-
siębiorstwo wykonywało podobne prace między 
innymi w Goleniowie, Łodzi, Bydgoszczy czy Drawsku 
Pomorskim. 

Rumia jest pierwszym samorządem na Pomorzu, dla 
którego Wallart zrealizował taki projekt. Murale zostały 
wykonane na stacjach transformatorowych zlokali-
zowanych przy ulicach: Chylońskiej, Dąbrowskiego, 
Gdańskiej, Pomorskiej, Różanej i Świętopełka. 
Ekologiczne ścienne obrazy przedstawiają między 
innymi prawidłową segregację odpadów, środowisko 
naturalne, recykling, a także ciekawostki dotyczące 
ilości generowanych przez mieszkańców Rumi śmieci 
oraz czasu potrzebnego do ich pełnego rozkładu. 

Prawdopodobnie już w przyszłym roku murale pojawią 
się na kolejnych stacjach transformatorowych.

Dzięki budżetowi obywatelskiemu rumianie mogą zmieniać swoje najbliższe 
otoczenie i codzienne życie, decydując o tym, na co przekazać miejskie 
pieniądze. Wnioskodawcą i głosującym może być każdy mieszkaniec. 
Zgłaszane projekty co roku dotyczą rekreacji, bezpieczeństwa, pielęgnowania 
lokalnej historii i kultury, edukacji, ekologii, a także sportu, organizacji 
wydarzeń czy też poprawy estetyki przestrzeni publicznej. Wszystkie projekty 
łączy jedna cecha – są to przedsięwzięcia potencjalnie pożyteczne dla lokalnej 
społeczności.
W tym roku złożono 35 projektów, z czego: 1 został wycofany przez 
wnioskodawcę, 1 został złożony na nieodpowiednim wzorze wniosku, 
a 6 projektów komisja zdecydowała się odrzucić ze względów merytorycznych. 
Tym samym 27 projektów przeszło do etapu głosowania, w tym: 
9 o charakterze inwestycyjnym, 11 prospołecznych i 7 tzw. zielonych, czyli 

proekologicznych. Mieszkańcy poprzez głosowanie zdecydowali, że 12 
spośród tych pomysłów zostanie przekazanych do realizacji.  
Największą popularnością, podobnie jak w poprzedniej edycji, cieszył się 
projekt prospołeczny pod nazwą „Powstrzymajmy bezdomność zwierząt – 
sterylizacje i kastracje psów oraz kotów” (1586 głosów). Na drugim miejscu, 
różnicą zaledwie 11 głosów, znalazł się projekt zielony „Drzewa w Rumi – 
posadzenie drzew przy głównych ciągach komunikacyjnych” (1575 
głosów). Podium zamknął zielony projekt pod nazwą „Zielone przystanki 
w Rumi – posadzenie krzewów, pnączy, traw ozdobnych przy 
przystankach” (1350 głosów).
– Ogromnie dziękuję wszystkim mieszkańcom za zagłosowanie na projekt 
„Powstrzymajmy bezdomność zwierząt”. To super, że rumianom los zwierząt 
nie jest obojętny! Dziękuję – napisała w mediach społecznościowych Marlena 
Pindras, autorka projektu.

– To kolejny nasz projekt, który nie tylko sprawia, że jest estetyczniej, ale przede wszystkim jego zadaniem 

jest zachęcić mieszkańców do prawidłowej segregacji odpadów i większej dbałości o środowisko naturalne 

– mówi wiceburmistrz Ariel Sinicki, który pełnił funkcję przewodniczącego komisji konkursowej.

Na prezentowanej podczas gali liście projektów wybranych do realizacji, z powodu błędnego sklasyfikowania, znalazły się dwa tzw. projekty szkolne, 
co jest niezgodne z regulaminem Budżetu Obywatelskiego w Rumi. Dlatego projekt „Plac zabaw „Akademia Odkrywców” przy Szkole Podstawowej 
nr 7 w Rumi” (997 głosów, projekt inwestycyjny) zostanie sfinansowany z innych środków gminy.

Marlena Pindras, autorka najpopularniejszego projektu 

Autorzy projektów, które zostaną zrealizowane 

Stacja zlokalizowana przy ul. Różanej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Pomorskiej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Chylońskiej przed malowaniem

Stacja zlokalizowana przy ul. Różanej po malowaniu

Stacja zlokalizowana przy ul. Pomorskiej po malowaniu

Stacja zlokalizowana przy ul. Chylońskiej po malowaniu

NA LIŚCIE ZWYCIĘSKICH PROJEKTÓW, CZYLI WYBRANYCH DO REALIZACJI, ZNALAZŁY SIĘ RÓWNIEŻ:
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Rumskie Nowiny nr ��/listopad/����Rumia naturalnie pomysłowa

Kultura Bliżej Ludziwww.domkulturyrumia.pl
Festiwal Literatury dla Dzieci ponownie zagościł w Rumi
Po raz kolejny rumska biblioteka została partnerem uwielbianego przez dzieci i rodziców ogólnopolskiego Festiwalu 
Literatury dla Dzieci organizowanego przez Fundację Burza Mózgów. Tegoroczna, dziewiąta już, edycja odbyła się pod 
hasłem: Na językach!

„Gdy tworzę, czuję się spełniony”.

Urodzinowa wystawa grafik Czesława Tumielewicza
Rumska biblioteka włączyła się w świętowanie okrągłego jubileuszu urodzin znanego trójmiejskiego artysty, profesora 
Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, Czesława Tumielewicza. W listopadzie w przestrzeni Stacji Kultura wyeksponowane 
zostaną znakomite grafiki. Wystawa jest jedną z trzech, które wpisują się w obchody 80. urodzin artysty. Pozostałe dwie dostępne 
są w gdańskiej galerii Związku Polskich Artystów Plastyków oraz Galerii Glaza.

Czesław Tumielewicz to niezwykle twórczy, nietuzinkowy artysta malarz i grafik, profesor Akademii 
Sztuk Pięknych w Gdańsku. Studiował architekturę, malarstwo i grafikę. Posiada ogromny dorobek 
artystyczny. Uczestniczył w ponad 350 wystawach w kraju i za granicą. Jest laureatem wielu 
prestiżowych nagród. Zaczynał od happeningu, sztuki konceptualnej, miał okres geometrycznej 
abstrakcji, a obecnie uprawia swego rodzaju „magiczny realizm”. Sztukę umiłował nade wszystko. 
Zwykł mawiać, że gdy tworzy, czuje się spełniony. Zawsze ma przy sobie pastele lub sztalugę albo 
przynajmniej szkicownik i ołówek. Każdego lata, od niepamiętnych czasów, Tumiel – bo tak 
nazywają go przyjaciele, znajomi, studenci – maluje swoje obrazy w plenerze. Zamalowuje płótno 
za płótnem, przelewając na nie otaczający go świat, swoje artystyczne spojrzenie na góry, morze, 
architekturę i ludzi. 
– Każda z tych form graficznych jest swoistą opowieścią, zaklętym w obraz opowiadaniem, fraszką, 
humoreską czy wręcz małym spektaklem. Widoczna w tych pracach duża wrażliwość podszyta jest 
również namiętnością i spontaniczną radością życia, ciepłym humorem. Pierwiastek bachiczny, 

Bibliotekarze zapraszają najmłodszych do krainy fantazji, bajek, czarów i nauki. Podczas zajęć uczestnicy mogą 
odwiedzić magiczny uniwersytet Hogwartu, powędrować na daleką północ do domu Muminków, zajrzeć do 
czarodziejskiego lasu i poznać rodzinę krasnoludków, posłuchać o historii kina lub wcielić się w filozofa. 
– Wszystko po to, aby rozbudzać dziecięcą wyobraźnię i ciekawość oraz zachęcać do odkrywania świata 
książek – tłumaczą bibliotekarze. 
Przykładowe tematy lekcji: „Odwiedziny w domu Muninków”, „I Ty możesz zostać mangaką”, „Pociągiem do 
Hogwartu”, „Historia kina. Od filmu niemego do filmu współczesnego”, „Król i filozof” czy też „Japońskie 
legendy miejskie – storytelling”.
Szczegółowe informacje dotyczące lekcji bibliotecznych znajdują się na stronie internetowej: 
bibliotekarumia.pl/lekcje-biblioteczne.

Pomorski Teatr Nobilis, działający przy Miejskim Domu 
Kultury w Rumi, przygotował propozycję dla młodzieży 
i dorosłych – spektakl pt. „Obóz” w reżyserii Piotra 
Lewickiego. Pod koniec października na deskach sceny 
Fundacji Dla Was odbyła się premiera przedstawienia.

Pomorski Teatr Nobilis
w nowym spektaklu
pt. „Obóz”

„Obóz”
Scenariusz i reżyseria: Piotr Lewicki 
Obsada: Angelika Weichbrodt,
Agnieszka Babicz-Stasierowska, Piotr Lewicki

Tym razem artyści poruszają bardzo ważny we współczesnym świecie temat 
wojny i traumy nią spowodowanej. Przedstawienie opowiada historię Ludy – 
dziewczyny, która podczas drugiej wojny światowej razem z matką Hanną trafiła 
do obozu koncentracyjnego Birkenau w Oświęcimiu. Po wojnie słuch o Hannie, 
która opuściła Birkenau w marszu śmierci, zaginął. Natomiast Luda, jej córka, 
musiała nauczyć się żyć w powojennym świecie. Pomagała jej w tym osoba 
zastępująca matkę – pani Bogumiła. Los sprawił, że wiele lat później biologiczna 
matka się odnalazła, a Luda, zwana w Polsce Lidią, musiała zdecydować, kto jest 
dla niej prawdziwą matką. Ta, która ją urodziła, czy ta, która wychowała? 
– Scenariusz powstał na podstawie wspomnień i wypowiedzi osób, które 
przeżyły nazistowski obóz w Oświęcimiu. Mówimy o życiu w obozie, ale też 
o traumie towarzyszącej ludziom po obozie. Opowiadamy o tym, czym jest 
wojna i do czego doprowadza, w szerokim tego słowa znaczeniu. To bardzo 
aktualny temat – podkreśla Piotr Lewicki, reżyser i autor scenariusza. – 
Zapraszam na przedstawienie osoby, które są wrażliwe i analizują otaczającą 
nas rzeczywistość – zachęca.

W spektaklu występują Agnieszka Babicz i Angelika Weichbrodt. Aktorki 
w przejmujący sposób prezentują historię matki i córki, którym wojenny los nie 
oszczędził traumatycznych przeżyć.
– Wcielam się w rolę dwóch matek głównej bohaterki: Hanny i Bogumiły 
– mówi Agnieszka Babicz. – Jeśli ktoś chce przeżyć naprawdę silne 
emocje, wzruszyć się, a nawet czasami rozzłościć, popłakać, to zapraszam 
na ten spektakl. Jest oczyszczający, szczególnie w dzisiejszych czasach 
– zaznacza. 
Angelika Weichbrodt w przedstawieniu wciela się w Ludę, dziewczynę 
która przeżyła obóz. Jak podkreśla aktorka, na spektakl „Obóz” zaprasza 
przede wszystkim ludzi młodych. 
Przedstawienie produkowane przez Pomorski Teatr Nobilis będzie 
prezentowane również uczniom szkół ponadpodstawowych i starszych 
klas szkół podstawowych w ramach „Lekcji z kulturą”. Spektakl powstał 
przy wsparciu Urzędu Miasta Rumi, Starostwa Powiatowego w Wejherowie  
oraz Fundacji Dla Was.  

W ramach festiwalowych wydarzeń dzieci i młodzież z Rumi miała okazję spotkać się ze 
znanymi i nagradzanymi autorami książek dla tej grupy odbiorców: Agnieszką Wolny-
Hamkało, Marcinem Przewoźniakiem oraz Piotrem Sochą.
Piotr Socha, autor światowych bestsellerów pt. „Pszczoły” i „Drzewa”, poprowadził 
warsztaty ilustratorskie wokół najnowszej książki pt. „Brud. Cuchnąca historia higieny”. 
W trakcie spotkania uczestnicy przenieśli się na wersalski dwór i tworzyli autorskie 
nakrycia głowy. Agnieszka Wolny-Hamkało przeczytała fragmenty, nominowanej do 
nagrody Literacka Podróż Hestii, książki dla młodzieży pt. „Po śladach”. Natomiast Marcin 
Przewoźniak opowiedział historię ze swojego najnowszego dzieła pt. „Bursztynowe 
śledzie. Mama w occie”, której akcja osadzona jest w Pucku i związana jest z kaszubskimi 
tradycjami. Po spotkaniach był czas na swobodne rozmowy oraz selfie z autorami.

Bibliolekcje uczą i bawią
Nowy rok szkolny Miejska Biblioteka Publiczna w Rumi rozpoczęła poszerzeniem oferty 
lekcji bibliotecznych. W każdą środę przestrzeń Stacji Kultura oraz filii wypełnia gwar 
i twórcza energia małych i większych dzieci. 

dionizyjski występuje zarówno w emocjonalnej treści, jak i w ekspresyjnej stylizacji, choć w niektórych pracach bierze górę, przynajmniej w formie, potrzeba apollińskiego 
ładu przejawiającego się w geometrycznej konstrukcji pracy. Tumielewicz to piewca życia ze wszystkimi jego urokami i cieniami, choć w przedstawianych grafikach 
bardziej koncentruje się na urokach... Opowiadanie o miłości dotykające dnia codziennego, drobnych, zwykłych zdarzeń, małych przyjemności, radości, po prostu – 
codziennego  cudu  życia. Czesława Tumielewicza teatr rysowania to… krótka opowieść o miłości – pisze Magdalena Olszewska, krytyk sztuki. 
Wernisaż wystawy odbędzie się 10 listopada o godzinie 18:30 w Stacji Kultura. Wystawa będzie dostępna w godzinach otwarcia biblioteki. 

Młodzi artyści zaprezentują się w MDK-u
Listopadowy wieczór artystyczny odbędzie się pod znakiem młodości i energii. Swoje prace 
plastyczne pt. „Twarzą w Twarz” zaprezentuje Zuzanna Patschull. Oprócz otwarcia wystawy młodej 
artystki odbędzie się premiera „Wierszogadania 2022”. 

Konkurs, który od kilku lat odbywa się w Miejskim Domu 
Kultury w Rumi, ma na celu umożliwienie miłośnikom 
teatru podjęcia współpracy z zawodowcami i przygo-
towania się do profesjonalnego pokazu finałowego. 
W tym roku uczestnicy projektu szlifowali swój warsztat 
teatralny, interpretację tekstu oraz emisję głosu pod 
okiem Kuby Kornackiego – aktora, wokalisty, 
scenarzysty i reżysera. Efekty ich pracy będzie można 
zobaczyć w czwartek 11 listopada o godzinie 18:00 
w MDK-u. Wstęp wolny. 

Aktor Kuba Kornacki i dyrektor MDK-u Agnieszka Skawińska

Uczestniczka konkursu
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która opuściła Birkenau w marszu śmierci, zaginął. Natomiast Luda, jej córka, 
musiała nauczyć się żyć w powojennym świecie. Pomagała jej w tym osoba 
zastępująca matkę – pani Bogumiła. Los sprawił, że wiele lat później biologiczna 
matka się odnalazła, a Luda, zwana w Polsce Lidią, musiała zdecydować, kto jest 
dla niej prawdziwą matką. Ta, która ją urodziła, czy ta, która wychowała? 
– Scenariusz powstał na podstawie wspomnień i wypowiedzi osób, które 
przeżyły nazistowski obóz w Oświęcimiu. Mówimy o życiu w obozie, ale też 
o traumie towarzyszącej ludziom po obozie. Opowiadamy o tym, czym jest 
wojna i do czego doprowadza, w szerokim tego słowa znaczeniu. To bardzo 
aktualny temat – podkreśla Piotr Lewicki, reżyser i autor scenariusza. – 
Zapraszam na przedstawienie osoby, które są wrażliwe i analizują otaczającą 
nas rzeczywistość – zachęca.

W spektaklu występują Agnieszka Babicz i Angelika Weichbrodt. Aktorki 
w przejmujący sposób prezentują historię matki i córki, którym wojenny los nie 
oszczędził traumatycznych przeżyć.
– Wcielam się w rolę dwóch matek głównej bohaterki: Hanny i Bogumiły 
– mówi Agnieszka Babicz. – Jeśli ktoś chce przeżyć naprawdę silne 
emocje, wzruszyć się, a nawet czasami rozzłościć, popłakać, to zapraszam 
na ten spektakl. Jest oczyszczający, szczególnie w dzisiejszych czasach 
– zaznacza. 
Angelika Weichbrodt w przedstawieniu wciela się w Ludę, dziewczynę 
która przeżyła obóz. Jak podkreśla aktorka, na spektakl „Obóz” zaprasza 
przede wszystkim ludzi młodych. 
Przedstawienie produkowane przez Pomorski Teatr Nobilis będzie 
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przy wsparciu Urzędu Miasta Rumi, Starostwa Powiatowego w Wejherowie  
oraz Fundacji Dla Was.  

W ramach festiwalowych wydarzeń dzieci i młodzież z Rumi miała okazję spotkać się ze 
znanymi i nagradzanymi autorami książek dla tej grupy odbiorców: Agnieszką Wolny-
Hamkało, Marcinem Przewoźniakiem oraz Piotrem Sochą.
Piotr Socha, autor światowych bestsellerów pt. „Pszczoły” i „Drzewa”, poprowadził 
warsztaty ilustratorskie wokół najnowszej książki pt. „Brud. Cuchnąca historia higieny”. 
W trakcie spotkania uczestnicy przenieśli się na wersalski dwór i tworzyli autorskie 
nakrycia głowy. Agnieszka Wolny-Hamkało przeczytała fragmenty, nominowanej do 
nagrody Literacka Podróż Hestii, książki dla młodzieży pt. „Po śladach”. Natomiast Marcin 
Przewoźniak opowiedział historię ze swojego najnowszego dzieła pt. „Bursztynowe 
śledzie. Mama w occie”, której akcja osadzona jest w Pucku i związana jest z kaszubskimi 
tradycjami. Po spotkaniach był czas na swobodne rozmowy oraz selfie z autorami.

Bibliolekcje uczą i bawią
Nowy rok szkolny Miejska Biblioteka Publiczna w Rumi rozpoczęła poszerzeniem oferty 
lekcji bibliotecznych. W każdą środę przestrzeń Stacji Kultura oraz filii wypełnia gwar 
i twórcza energia małych i większych dzieci. 

dionizyjski występuje zarówno w emocjonalnej treści, jak i w ekspresyjnej stylizacji, choć w niektórych pracach bierze górę, przynajmniej w formie, potrzeba apollińskiego 
ładu przejawiającego się w geometrycznej konstrukcji pracy. Tumielewicz to piewca życia ze wszystkimi jego urokami i cieniami, choć w przedstawianych grafikach 
bardziej koncentruje się na urokach... Opowiadanie o miłości dotykające dnia codziennego, drobnych, zwykłych zdarzeń, małych przyjemności, radości, po prostu – 
codziennego  cudu  życia. Czesława Tumielewicza teatr rysowania to… krótka opowieść o miłości – pisze Magdalena Olszewska, krytyk sztuki. 
Wernisaż wystawy odbędzie się 10 listopada o godzinie 18:30 w Stacji Kultura. Wystawa będzie dostępna w godzinach otwarcia biblioteki. 

Młodzi artyści zaprezentują się w MDK-u
Listopadowy wieczór artystyczny odbędzie się pod znakiem młodości i energii. Swoje prace 
plastyczne pt. „Twarzą w Twarz” zaprezentuje Zuzanna Patschull. Oprócz otwarcia wystawy młodej 
artystki odbędzie się premiera „Wierszogadania 2022”. 

Konkurs, który od kilku lat odbywa się w Miejskim Domu 
Kultury w Rumi, ma na celu umożliwienie miłośnikom 
teatru podjęcia współpracy z zawodowcami i przygo-
towania się do profesjonalnego pokazu finałowego. 
W tym roku uczestnicy projektu szlifowali swój warsztat 
teatralny, interpretację tekstu oraz emisję głosu pod 
okiem Kuby Kornackiego – aktora, wokalisty, 
scenarzysty i reżysera. Efekty ich pracy będzie można 
zobaczyć w czwartek 11 listopada o godzinie 18:00 
w MDK-u. Wstęp wolny. 

Aktor Kuba Kornacki i dyrektor MDK-u Agnieszka Skawińska

Uczestniczka konkursu
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Rozwój morskiej energetyki wiatrowej to jeden z gorących tematów. Polska prowadzi intensywne 
przygotowania ustawodawcze i technologiczne do uruchomienia pierwszej farmy wiatrowej na 
Bałtyku. Wkrótce potrzebne będą kadry, które obsłużą te inwestycje. Wiedząc o tym, spółka 
Rumia Invest Park postanowiła stworzyć na terenie miasta Pomorskie Centrum Kompetencji 
Morskiej Energetyki Odnawialnej, w którym chętni zdobędą wykształcenie niezbędne do 
podjęcia pracy w branży offshore. Do inicjatywy właśnie dołączyli liderzy sektora morskiej 
energetyki wiatrowej: Grupa Polenergia i Equinor Polska.

List intencyjny w sprawie współpracy sygnowali: 
burmistrz Rumi Michał Pasieczny, prezes 
miejskiej spółki Rumia Invest Park Agnieszka 
Rodak, dyrektor Departamentu Morskich Farm 
Wiatrowych w Grupie Polenergia Maciej Stryjecki 
oraz prezes zarządu Equinor Polska Michał 
Kołodziejczyk. Podczas spotkania liderzy sektora 
morskiej energetyki wiatrowej przedstawili, na 
jakim etapie są projekty MFW Bałtyk I, MFW 
Bałtyk II oraz MFW Bałtyk III, wszystkie związane 
z budową farm wiatrowych.

Spotkanie, podczas którego podpisany został list 
intencyjny w sprawie podjęcia współpracy 
w ramach Pomorskiego Centrum Kompetencji 
Morskiej Energetyki Odnawialnej, odbyło się 19 
października w siedzibie Klubu Integracji 
Społecznej „Zagórze” w Rumi. Celem poro-
zumienia było wzmocnienie rynku pracy niezbęd-
nego do efektywnego rozwoju energetyki 
wiatrowej na Morzu Bałtyckim. Podpisując 
dokument, strony zobowiązały się do określenia 
swoich aktywności w różnych obszarach 
współpracy związanych z szeroko pojętą edukacją 
dzieci, młodzieży i dorosłych.

Liderzy sektora morskiej energetyki
wiatrowej połączyli siły z Rumią

– Aby przygotować doskonałą kadrę zawodową dla morskiej energetyki 
wiatrowej, warto wzbudzać zainteresowanie sektorem offshore od 
najmłodszych lat przez zabawę i budowanie świadomości społecznej, 
a następnie przez edukację ze szczególnym uwzględnieniem szkół 
technicznych. Wszystkie działania edukacyjno-szkoleniowo-treningowe 
należy też od początku koordynować – mówi Agnieszka Rodak, prezes 
spółki Rumia Invest Park. – Pomorskie Centrum Kompetencji w Rumi 
doskonale wpisuje się w taką rolę oraz w zapotrzebowanie Pomorza, 
naturalnie związanego z gospodarką morską, mając pełną akceptację 
i pomoc ze strony włodarzy miasta z burmistrzem Michałem Pasiecznym 
na czele – podkreśla.

– Energetyka w zakresie odnawialnych źródeł energii jest kluczowa, co powtarzamy od wielu lat i bardzo 
mocno przygotowujemy się jako samorząd do transformacji klimatyczno-energetycznej w Rumi. 
Zrealizowaliśmy już cały szereg inwestycji, zdiagnozowaliśmy i zinwentaryzowaliśmy wszystkie źródła, 
nazwijmy to, nieczystej emisji. Działamy dalej w tej kwestii, mamy naprawdę mocny zespół w urzędzie i spółce 
– podkreśla burmistrz Michał Pasieczny. – Jeśli chodzi o budowę Centrum Kompetencji, to chcemy, aby to 
nasi i okoliczni mieszkańcy mieli możliwość pozyskania wiedzy i umiejętności niezbędnych do pracy w branży 
offshore. Doskonale wiemy, jak wysokie są tam zarobki. Zależy nam, aby rumianie byli doskonale 
przygotowani i wygrywali nabory na poszczególne stanowiska. Pracownicy Rumia Invest Parku już wykonali 
gigantyczną pracę na rzecz przygotowania Pomorskiego Centrum Kompetencji Morskiej Energetyki 
Odnawialnej, podziękowania za ogromne zaangażowanie dla prezes spółki Agnieszki Rodak. Dzięki temu 
nasi mieszkańcy – zarówno ci bezpośrednio po szkołach, jak i ci, którzy chcieli się przebranżowić – będą mieć 
ku temu najlepsze warunki. Dlatego też współpracujemy z różnymi podmiotami i przedsiębiorcami, a to jest 
kolejny krok w tym kierunku. Z naszej strony zapewniamy pełne wsparcie i mobilizację, aby realizować 
wspólnie te projekty – podsumowuje.

– Przy rozwijaniu takich projektów jednymi z najważniejszych 
czynników sukcesu są ludzie oraz ich kompetencje. 
Współpraca, którą nawiązujemy ze spółką Rumia Invest Park, 
ma istotne znaczenie w budowaniu zaplecza kadrowego dla 
tych ważnych z punktu widzenia bezpieczeństwa energe-
tycznego Polski projektów. Dlatego też chcemy wspierać 
kształcenie wysokiej klasy specjalistów dla powstającej 
w Polsce branży morskiej energetyki wiatrowej – przyznaje 
Michał Kołodziejczyk, prezes zarządu Equinor Polska.

– Rumia Invest Park będzie jednym z kluczowych partnerów Akademii 
Kompetencji Morskich, jednego z pięciu projektów flagowych wspierających 
rozwój local content (udział polskich firm – przyp. red.) w projektach morskich 
farm wiatrowych. W ramach Akademii Kompetencji Morskich będziemy 
prowadzić i promować działania mające na celu rozwój kompetentnych kadr 
dla nowego sektora przemysłu, jakim jest morska energetyka wiatrowa. 
Zapraszamy do współpracy z nami wszystkich chcących rozwijać podobne 
inicjatywy edukacyjne i szkoleniowe z całego kraju. Chcemy takie projekty 
wspierać merytorycznie, promocyjnie i organizacyjnie – zapowiada Maciej 
Stryjecki, dyrektor Departamentu Morskich Farm Wiatrowych w Grupie 
Polenergia.

Instalacja farm wiatrowych przez Grupę 
Polenergia i Equinor Polska ma się rozpocząć 
w 2025 roku, a pierwszy prąd zostanie przez 
nie wyprodukowany już 2 lata później. Łączna 
moc wspomnianych projektów (MFW Bałtyk I, 
MFW Bałtyk II i MFW Bałtyk III) to 3 gigawaty, 
co pozwoli zasilić około 2,5 miliona polskich 
gospodarstw domowych. Jednocześnie farmy 
wiatrowe umożliwią redukcję emisji dwu-
tlenku węgla o setki tysięcy ton i wygenerują 
co najmniej 10 tysięcy miejsc pracy.

Rumia dzięki współpracy z liderami 
sektora chce między innymi rozbu-
dować program edukacyjny dla 
młodzieży z pomorskich szkół po-
nadpodstawowych, a następnie 
zrealizować poligon szkoleniowy na 
miejskich terenach inwestycyjnych 
oraz stworzyć koncepcję zagospo-
darowania obszaru przeznaczonego 
pod budowę siedziby Pomorskiego 
Centrum Kompetencji Morskiej 
Energetyki Odnawialnej w Rumi.

Podpisanie listu intencyjnego, od lewej: prezes Michał Kołodziejczyk, prezes Agnieszka Rodak, burmistrz Michał Pasieczny, dyrektor Maciej Stryjecki

Moment składania podpisów, od lewej: prezes Michał Kołodziejczyk, 
prezes Agnieszka Rodak, burmistrz Michał Pasieczny, dyrektor Maciej Stryjecki

W 2018 roku Polenergia SA, największa 
polska prywatna zintegrowana grupa 
energetyczna, podpisała umowę z Equinor 
umożliwiającą wspólną realizację 
projektów morskich farm wiatrowych na 
Bałtyku o planowanej mocy 1200 MW. 
Farmy Wiatrowe Bałtyk II i Bałtyk III są 
strategiczną inwestycją, która pozwoli 
polskiej gospodarce uzyskać szereg 
istotnych korzyści. W planach jest również 
trzeci projekt (Bałtyk I) o planowanej mocy 
1560 MW. Z wyliczeń ekspertów wynika, że 
budowa na Morzu Bałtyckim do 2030 roku 
farm wiatrowych o łącznej mocy 6000 MW 
może zwiększyć polski PKB o 60 mld zł 
i spowodować powstanie dodatkowych 77 
tysięcy miejsc pracy. 
Źródło: www.baltyk2.pl
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MIEJSKICH INWESTYCJI
Budowa tężni solankowej przy ul. Różanej

Projekt zakłada wybudowanie tężni solankowej 
średniej wielkości wraz ze zbiornikiem na solankę 
i ławkami parkowymi. Zadanie zostało rozszerzone 
o modernizację boiska do piłki nożnej oraz boiska 
wielofunkcyjnego zlokalizowanego przy ul. 1 Maja. 
Trwają przygotowania do ogłoszenia przetargu na 
wykonanie dokumentacji projektowej.
Tężnia do drewniana konstrukcja wypełniona np. 
brzozowymi witkami czy gałązkami śliwy, po 
których spływa solanka (woda mineralna zawie-
rająca dużą liczbę jonów sodowych). Solanki 
wykorzystywane są do leczenia chorób reumaty-
cznych, urazów narządu ruchu, schorzeń neurolo-
gicznych oraz inhalacji. 
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Budowa nowoczesnego budynku komunalnego dla seniorów
Dzięki współpracy urzędu miasta z Narodowym Centrum Badań 
i Rozwoju na gminnej działce zlokalizowanej w okolicy ul. Reja, 
Nałkowskiej i Sędzickiego powstanie budynek komunalny 
realizowany w technologii przyszłości. W obiekcie wyposażonym 
m.in. w panele fotowoltaiczne oraz oczyszczalnię ścieków, zgodnie 
z rządowym programem, znajdzie się kilkadziesiąt mieszkań w pełni 
dostosowanych do potrzeb seniorów.  
Aktualnie pracownicy urzędu koordynują prace związane z realizacją 
badań geotechnicznych, wykonaniem wstępnego projektu 
zagospodarowania terenu oraz przygotowaniem projektu 
architektonicznego budynku. 
Jeszcze w tym roku zostanie złożony wniosek o wydanie pozwolenia 
na budowę. Inwestycja powinna zostać zrealizowana w 2023 roku. 

Dokumentacja techniczna jest gotowa, pracownicy urzędu miasta złożyli do 
Starostwa Powiatowego w Wejherowie wniosek o pozwolenie na budowę. 
Inwestycja powinna zostać zrealizowana w 2023 roku. 
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Budowa zadaszonego parkingu
dla rowerów przy Szkole
Podstawowej nr 1 im. Józefa
Wybickiego

Budowa parkingu przy
Szkole Podstawowej nr 4
im. Janusza Korczaka w Rumi
Trwają przygotowania do ogłoszenia przetargu na wykonanie 
dokumentacji projektowej. 
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Modernizacja parkingu przy
cmentarzu komunalnym 

PRZEGLĄD

Trwa kolejny etap budowy ronda przy Castoramie oraz 
kanalizacji deszczowej w tym rejonie. 
Równocześnie wykonawca przystąpił do prac związanych 
z budową chodnika i ścieżki rowerowej wzdłuż 
ul. Grunwaldzkiej, a także ciągu pieszo-rowerowego na 
odcinku ul. Starowiejska-Abrahama. 

Budowa węzła 
integracyjnego Centrum 

Rewitalizacja Góry Markowca 
Trwają prace związane z montażem miniparku linowego oraz 
podkonstrukcji pod ściankę wspinaczkową. 
Ze względu na zlecenie wykonania dodatkowych robót termin realizacji 
inwestycji został przedłużony do wiosny.

Skansen fortyfikacji
na Górze Markowca 
Urząd miasta czeka na wydanie przez wojewódzkiego konserwatora zabytków 
opinii dotyczącej zabytków nieruchomych i badań archeologicznych.
Celem inwestycji jest m.in. renowacja schronu dalmierza, odbudowa ziemianki, 
a także konserwacja drugowojennych fortyfikacji.
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Projekt pn. „Budowa węzłów integracyjnych w Rumi wraz z trasami dojazdowymi”
współfinansowany przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020

Projekt pn. „Rewitalizacja Zagórza w Rumi” współfinansowany
przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020

BUDŻET
OBYWATELSKI 

BUDŻET
OBYWATELSKI 

BUDŻET
OBYWATELSKI 

BUDŻET
OBYWATELSKI 

Trwają prace związane z budową sieci kanalizacji 
deszczowej oraz rozbiórką starej nawierzchni parkingu 
przy ul. Górniczej. 
Po 1 listopada ruszą roboty związane z budową pętli 
autobusowej, zatok autobusowych oraz nawierzchni 
parkingu.
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MIEJSKICH INWESTYCJI
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realizowany w technologii przyszłości. W obiekcie wyposażonym 
m.in. w panele fotowoltaiczne oraz oczyszczalnię ścieków, zgodnie 
z rządowym programem, znajdzie się kilkadziesiąt mieszkań w pełni 
dostosowanych do potrzeb seniorów.  
Aktualnie pracownicy urzędu koordynują prace związane z realizacją 
badań geotechnicznych, wykonaniem wstępnego projektu 
zagospodarowania terenu oraz przygotowaniem projektu 
architektonicznego budynku. 
Jeszcze w tym roku zostanie złożony wniosek o wydanie pozwolenia 
na budowę. Inwestycja powinna zostać zrealizowana w 2023 roku. 

Dokumentacja techniczna jest gotowa, pracownicy urzędu miasta złożyli do 
Starostwa Powiatowego w Wejherowie wniosek o pozwolenie na budowę. 
Inwestycja powinna zostać zrealizowana w 2023 roku. 
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Budowa zadaszonego parkingu
dla rowerów przy Szkole
Podstawowej nr 1 im. Józefa
Wybickiego

Budowa parkingu przy
Szkole Podstawowej nr 4
im. Janusza Korczaka w Rumi
Trwają przygotowania do ogłoszenia przetargu na wykonanie 
dokumentacji projektowej. 
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Modernizacja parkingu przy
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Trwa kolejny etap budowy ronda przy Castoramie oraz 
kanalizacji deszczowej w tym rejonie. 
Równocześnie wykonawca przystąpił do prac związanych 
z budową chodnika i ścieżki rowerowej wzdłuż 
ul. Grunwaldzkiej, a także ciągu pieszo-rowerowego na 
odcinku ul. Starowiejska-Abrahama. 

Budowa węzła 
integracyjnego Centrum 

Rewitalizacja Góry Markowca 
Trwają prace związane z montażem miniparku linowego oraz 
podkonstrukcji pod ściankę wspinaczkową. 
Ze względu na zlecenie wykonania dodatkowych robót termin realizacji 
inwestycji został przedłużony do wiosny.

Skansen fortyfikacji
na Górze Markowca 
Urząd miasta czeka na wydanie przez wojewódzkiego konserwatora zabytków 
opinii dotyczącej zabytków nieruchomych i badań archeologicznych.
Celem inwestycji jest m.in. renowacja schronu dalmierza, odbudowa ziemianki, 
a także konserwacja drugowojennych fortyfikacji.
Inwestycja realizowana z Budżetu Obywatelskiego

Projekt pn. „Budowa węzłów integracyjnych w Rumi wraz z trasami dojazdowymi”
współfinansowany przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020

Projekt pn. „Rewitalizacja Zagórza w Rumi” współfinansowany
przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020
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Trwają prace związane z budową sieci kanalizacji 
deszczowej oraz rozbiórką starej nawierzchni parkingu 
przy ul. Górniczej. 
Po 1 listopada ruszą roboty związane z budową pętli 
autobusowej, zatok autobusowych oraz nawierzchni 
parkingu.
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Zakończyły się prace polegające na obłożeniu ścian i sufitów płytami 
ognioochronnymi, montażu schodów na antresolę, przebudowie 
instalacji centralnego ogrzewania i wodno-kanalizacyjnej, izolacji 
posadzek oraz układaniu instalacji elektrycznych i teletechnicznych. 
Trwają roboty dociepleniowe.

Budowa Biblioteki Kaszubskiej

Zakończyły się prace budowlane. W ramach 
modernizacji powstało nowoczesne i ener-
gooszczędne trzypoziomowe skrzydło, 
w którym znajdują się m.in. sale lekcyjne, 
pomieszczenia do rewalidacji, sanitariaty 
oraz świetlica.
Po uzyskaniu decyzji na użytkowanie nastąpi 
odbiór inwestycji.

Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 6 im. Aleksandra Majkowskiego

Trwa murowanie oraz izolowanie ścian funda-
mentowych. Równocześnie prowadzona jest tzw. 
zasypka fundamentów i ścian fundamentowych.

Szacowany koszt całej inwestycji to ponad 18,9 mln 
zł, z czego ponad 15 mln pokryje zdobyte na ten cel 
dofinansowanie.

Budowa mieszkań
komunalnych
przy ul. Reja 

Budowa centrum opiekuńczo-
mieszkalnego dla osób
niepełnosprawnych
W połowie października teren inwestycji został przekazany wykonawcy. Zrealizowano już prace 
archeologiczne, firma gromadzi materiały i przygotowuje się do rozpoczęcia budowy. W nowo 
utworzonym centrum opiekuńczo-mieszkalnym będą do dyspozycji 23 miejsca dla osób 
o specjalnych potrzebach oraz pomieszczenia dla personelu. W budynku znajdzie się m.in. 
jadalnia, sala warsztatowa, pokój wyciszenia, gabinet psychologa oraz pokoje 1- i 2-osobowe. 
Celem przedsięwzięcia jest pomoc osobom niepełnosprawnym oraz ich rodzinom.
Jednym z istotnych elementów inwestycji jest również duży ogólnodostępny parking 
przekraczający potrzeby osób przebywających w centrum opiekuńczo-mieszkalnym.
Na realizację całej inwestycji miasto zdobyło dotację w wysokości 2,8 mln zł.

– Już po raz 34. do Rumi zjechali młodzi organiści 
i chóry, wszyscy gotowi do pięknej rywalizacji 
w ramach konkursów. Mieliśmy też okazję gościć 
międzynarodowe jury, które dzięki swojej wiedzy 
i ogromnemu doświadczeniu mogło skrupulatnie 
i sprawiedliwie ocenić każdego uczestnika – mówi 
Daniel Ptach, dyrektor festiwalu. – Trzy koncerty 
wieńczące każdy konkursowy dzień były niezwykłym 
wydarzeniem muzycznym. Ogłoszenie wyników 
wywołało niemałe emocje wśród uczestników, 
ponieważ zarówno organiści, jak i chóry uczestni-
czące w konkursach, prezentowały wysoki i bardzo 
wyrównany poziom wykonawczy – podkreśla.
Do Konkursu Muzyki Organowej przystąpiło 
9 organistów w wieku do 27 lat reprezentujących 
uczelnie muzyczne w Gdańsku, Krakowie, Łodzi, 
Rzeszowie, Warszawie i Wrocławiu. Do drugiego 
etapu zmagań przeszło 5 uczestników z Warszawy, 
Krakowa i Gdańska.
Decyzją jury pierwszą nagrodę przyznano Zofii 
Rogalskiej z Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka 
Chopina w Warszawie (8000 zł). Drugie miejsce zajął 
Grzegorz Bigas (4000 zł) z tej samej uczelni. 
Natomiast podium zamknęli ex aequo: Kacper 
Orzechowski (Kraków), Jakub Maniecki (Gdańsk) 
i Marlena Neć (Gdańsk), którzy otrzymali nagrody 

W tym roku przypada 35. rocznica śmierci ks. profesora Stanisława Ormińskiego – salezjanina, kompozytora, organisty, 
chórmistrza, kapelmistrza i patrona festiwalu. Tegoroczna edycja wydarzenia była kolejnym upamiętnieniem tego 
niezwykłego duchownego, który pomimo upływu lat nadal inspiruje organizatorów oraz uczestników do podążania 
wytyczonym przez niego szlakiem umiłowania muzyki, w szczególności tej skierowanej do Stwórcy, a także szacunkiem 
do każdego człowieka i jego przekonań oraz spełniania się poprzez realizację swojej pasji związanej z muzyką.

Organiści, dyrygenci i chórzyści rywalizowali o nagrody finansowe podczas 34. Festiwalu Muzyki Religijnej 
im. ks. Stanisława Ormińskiego. Wydarzenie, tradycyjnie już, odbywało się w murach rumskiego sanktuarium 
od 20 do 22 października. Tegoroczne grand prix i nagrodę ministra kultury otrzymał Chór Mieszany Katedry 
Wawelskiej pod dyrekcją Andrzeja Korzeniowskiego, który został też uznany za najlepszego dyrygenta.

Chórzyści z Krakowa laureatami
34. Festiwalu Muzyki Religijnej

finansowe w wysokości 500 zł.
W Konkursie Zespołów Chóralnych udział wzięło 
7 zespołów, które przyjechały z: Bydgoszczy, 
Gdańska, Józefowa, Krakowa, Poznania, Warszawy 
i Wrocławia. Spośród nich 4 chóry wystąpiły 
w Konkursie na Najlepsze Wykonanie Pieśni 
Religijnej w Języku Kaszubskim.
Grand prix i nominację do Konkursu Grand Prix 
Polskiej Chóralistyki im. Stefana Stuligrosza 
w Poznaniu otrzymał Chór Mieszany Katedry 
Wawelskiej z Krakowa (9000 zł). Zespół zdobył 
również nagrodę specjalną – Puchar Prezesa Rady 
Chórów Kaszubskich, a kierujący chórem Andrzej 
Korzeniowski został uznany przez jury za najle-
pszego dyrygenta konkursu (3000 zł).
Pierwsze miejsce i złoty dyplom przyznano 
Wrocławskiemu Chórowi Żeńskiemu (6000 zł). 
Nagrodę za Najlepsze Wykonanie Pieśni Religijnej 
w Języku Kaszubskim zdobył Chór Kameralny 
Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
z Bydgoszczy (5000 zł). Puchar Zarządu Głównego 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr powędrował do 
Akademickiego Chóru Politechniki Gdańskiej. 
Natomiast Puchar Oddziału Gdańskiego Polskiego 
Związku Chórów i Orkiestr otrzymała Schola 
Cantorum Maximilianum z Józefowa.

– Koncert laureatów, kończący festiwal, ukazał 
piękno wykonań konkursowych, ale i radość 
związaną z sukcesem, jakim jest zajęcie wysokich 
lokat podczas naszego rumskiego festiwalu – ocenia 
Daniel Ptach. – Ta satysfakcja i radość są naj-
ważniejszą nagrodą za trud i wielomiesięczne 
poświęcenie czasu na przygotowanie repertuaru 
konkursowego. Rumia, poprzez realizację tak 
wieloaspektowego festiwalu, stała się po raz kolejny 
niezwykle ważnym centrum kreacji artystycznej dla 
wielu artystów profesjonalnych, ale i amatorów oraz 
dla publiczności, która zechciała uczestniczyć w tym 
wydarzeniu. Zainteresowanie stanowi inspirację dla 
nas, organizatorów, do podejmowania kolejnych 
wyzwań związanych z planowaniem i realizacją 
następnych edycji – podsumowuje dyrektor 
festiwalu.
Nagrody zostały ufundowane przez: Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Marszał-
kowski Województwa Pomorskiego, Archidiecezję 
Gdańską, Starostwo Powiatowe w Wejherowie oraz 
Towarzystwo Salezjańskie – Inspektorię Pilską pw. św. 
Wojciecha, Urząd Miasta Wejherowa oraz Urząd 
Miasta Rumi. 

Zofia Rogalska otrzymująca nagrodę z rąk burmistrza Michała Pasiecznego
Andrzej Korzeniowski, dyrygent i założyciel Chóru
Mieszanego Katedry Wawelskiej, z otrzymaną nagrodą Jeden z występów w Konkursie Muzyki Organowej
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Zakończyły się prace polegające na obłożeniu ścian i sufitów płytami 
ognioochronnymi, montażu schodów na antresolę, przebudowie 
instalacji centralnego ogrzewania i wodno-kanalizacyjnej, izolacji 
posadzek oraz układaniu instalacji elektrycznych i teletechnicznych. 
Trwają roboty dociepleniowe.
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Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 6 im. Aleksandra Majkowskiego

Trwa murowanie oraz izolowanie ścian funda-
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zł, z czego ponad 15 mln pokryje zdobyte na ten cel 
dofinansowanie.

Budowa mieszkań
komunalnych
przy ul. Reja 

Budowa centrum opiekuńczo-
mieszkalnego dla osób
niepełnosprawnych
W połowie października teren inwestycji został przekazany wykonawcy. Zrealizowano już prace 
archeologiczne, firma gromadzi materiały i przygotowuje się do rozpoczęcia budowy. W nowo 
utworzonym centrum opiekuńczo-mieszkalnym będą do dyspozycji 23 miejsca dla osób 
o specjalnych potrzebach oraz pomieszczenia dla personelu. W budynku znajdzie się m.in. 
jadalnia, sala warsztatowa, pokój wyciszenia, gabinet psychologa oraz pokoje 1- i 2-osobowe. 
Celem przedsięwzięcia jest pomoc osobom niepełnosprawnym oraz ich rodzinom.
Jednym z istotnych elementów inwestycji jest również duży ogólnodostępny parking 
przekraczający potrzeby osób przebywających w centrum opiekuńczo-mieszkalnym.
Na realizację całej inwestycji miasto zdobyło dotację w wysokości 2,8 mln zł.

– Już po raz 34. do Rumi zjechali młodzi organiści 
i chóry, wszyscy gotowi do pięknej rywalizacji 
w ramach konkursów. Mieliśmy też okazję gościć 
międzynarodowe jury, które dzięki swojej wiedzy 
i ogromnemu doświadczeniu mogło skrupulatnie 
i sprawiedliwie ocenić każdego uczestnika – mówi 
Daniel Ptach, dyrektor festiwalu. – Trzy koncerty 
wieńczące każdy konkursowy dzień były niezwykłym 
wydarzeniem muzycznym. Ogłoszenie wyników 
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Chopina w Warszawie (8000 zł). Drugie miejsce zajął 
Grzegorz Bigas (4000 zł) z tej samej uczelni. 
Natomiast podium zamknęli ex aequo: Kacper 
Orzechowski (Kraków), Jakub Maniecki (Gdańsk) 
i Marlena Neć (Gdańsk), którzy otrzymali nagrody 

W tym roku przypada 35. rocznica śmierci ks. profesora Stanisława Ormińskiego – salezjanina, kompozytora, organisty, 
chórmistrza, kapelmistrza i patrona festiwalu. Tegoroczna edycja wydarzenia była kolejnym upamiętnieniem tego 
niezwykłego duchownego, który pomimo upływu lat nadal inspiruje organizatorów oraz uczestników do podążania 
wytyczonym przez niego szlakiem umiłowania muzyki, w szczególności tej skierowanej do Stwórcy, a także szacunkiem 
do każdego człowieka i jego przekonań oraz spełniania się poprzez realizację swojej pasji związanej z muzyką.

Organiści, dyrygenci i chórzyści rywalizowali o nagrody finansowe podczas 34. Festiwalu Muzyki Religijnej 
im. ks. Stanisława Ormińskiego. Wydarzenie, tradycyjnie już, odbywało się w murach rumskiego sanktuarium 
od 20 do 22 października. Tegoroczne grand prix i nagrodę ministra kultury otrzymał Chór Mieszany Katedry 
Wawelskiej pod dyrekcją Andrzeja Korzeniowskiego, który został też uznany za najlepszego dyrygenta.

Chórzyści z Krakowa laureatami
34. Festiwalu Muzyki Religijnej

finansowe w wysokości 500 zł.
W Konkursie Zespołów Chóralnych udział wzięło 
7 zespołów, które przyjechały z: Bydgoszczy, 
Gdańska, Józefowa, Krakowa, Poznania, Warszawy 
i Wrocławia. Spośród nich 4 chóry wystąpiły 
w Konkursie na Najlepsze Wykonanie Pieśni 
Religijnej w Języku Kaszubskim.
Grand prix i nominację do Konkursu Grand Prix 
Polskiej Chóralistyki im. Stefana Stuligrosza 
w Poznaniu otrzymał Chór Mieszany Katedry 
Wawelskiej z Krakowa (9000 zł). Zespół zdobył 
również nagrodę specjalną – Puchar Prezesa Rady 
Chórów Kaszubskich, a kierujący chórem Andrzej 
Korzeniowski został uznany przez jury za najle-
pszego dyrygenta konkursu (3000 zł).
Pierwsze miejsce i złoty dyplom przyznano 
Wrocławskiemu Chórowi Żeńskiemu (6000 zł). 
Nagrodę za Najlepsze Wykonanie Pieśni Religijnej 
w Języku Kaszubskim zdobył Chór Kameralny 
Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
z Bydgoszczy (5000 zł). Puchar Zarządu Głównego 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr powędrował do 
Akademickiego Chóru Politechniki Gdańskiej. 
Natomiast Puchar Oddziału Gdańskiego Polskiego 
Związku Chórów i Orkiestr otrzymała Schola 
Cantorum Maximilianum z Józefowa.

– Koncert laureatów, kończący festiwal, ukazał 
piękno wykonań konkursowych, ale i radość 
związaną z sukcesem, jakim jest zajęcie wysokich 
lokat podczas naszego rumskiego festiwalu – ocenia 
Daniel Ptach. – Ta satysfakcja i radość są naj-
ważniejszą nagrodą za trud i wielomiesięczne 
poświęcenie czasu na przygotowanie repertuaru 
konkursowego. Rumia, poprzez realizację tak 
wieloaspektowego festiwalu, stała się po raz kolejny 
niezwykle ważnym centrum kreacji artystycznej dla 
wielu artystów profesjonalnych, ale i amatorów oraz 
dla publiczności, która zechciała uczestniczyć w tym 
wydarzeniu. Zainteresowanie stanowi inspirację dla 
nas, organizatorów, do podejmowania kolejnych 
wyzwań związanych z planowaniem i realizacją 
następnych edycji – podsumowuje dyrektor 
festiwalu.
Nagrody zostały ufundowane przez: Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Marszał-
kowski Województwa Pomorskiego, Archidiecezję 
Gdańską, Starostwo Powiatowe w Wejherowie oraz 
Towarzystwo Salezjańskie – Inspektorię Pilską pw. św. 
Wojciecha, Urząd Miasta Wejherowa oraz Urząd 
Miasta Rumi. 

Zofia Rogalska otrzymująca nagrodę z rąk burmistrza Michała Pasiecznego
Andrzej Korzeniowski, dyrygent i założyciel Chóru
Mieszanego Katedry Wawelskiej, z otrzymaną nagrodą Jeden z występów w Konkursie Muzyki Organowej
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Pierwsza pisemna wzmianka o Rumi pochodzi z 1224 r., jednak wykopaliska 
archeologiczne wskazują, że osadnictwo na tych terenach istniało już w VI w. p.n.e. 
W dokumentach z czasu 20-lecia międzywojennego okolicę tę wymieniano jako 
gminę wiejską o charakterze miejskim. Pełnoprawnym miastem Rumia stała się 
7 października 1954 r., wówczas objęła zasięgiem Starą Rumię, Zagórze, Janowo, 
Białą Rzekę oraz Szmeltę. 

Wszyscy grają w siatkówkę
Z początku urodzin miasta oficjalnie nie świętowano, Rumia czekała na to aż pół 
wieku. W 2004 r., z okazji 50-lecia nadania praw miejskich, odbył się 50-setowy 
mecz siatkarski. Pomysłodawcą „setów” był Tadeusz Piątkowski. W hali MOSiR-u 
rywalizowały dwie drużyny: czerwona i niebieska, czyli w barwach flagi naszego 
miasta. Zwyciężył zespół grający w czerwonych koszulkach 31:19. W kolejnych 
latach rozgrywano zawsze o jeden set więcej, czyli za każdym razem tyle, ile lat 
liczyła sobie Rumia. „W urodziny Rumi wszyscy gramy w siatkówkę!” – takie hasło 
towarzyszyło uczestnikom przez kolejne lata. 

Huczny jubileusz przed pandemią
Tak było aż do „65 setów na 65-lecie”, wówczas święto siatkówki uświetniły torty 
w kolorach obu drużyn, konfetti i gorący doping kibiców. Tego dnia (6 października 
2019 r.) w hali MOSiR-u można było także usłyszeć najpiękniejsze melodie świata 
w ramach koncertu upamiętniającego 65. rocznicę nadania praw miejskich. 
Dyrektorem artystycznym tego wydarzenia był pochodzący z Rumi tenor 
operowy Marek Gerwatowski. Potem nastąpiła przerwa w obchodach tej 
szczególnej dla mieszkańców rocznicy. 
– Po nadejściu pandemii o świętowaniu nie było mowy. Obostrzenia wykluczały 
organizację jakichkolwiek imprez, a już w szczególności wewnątrz obiektów 
takich jak sale widowiskowo-sportowe, gdzie dystans między osobami był 

EKOLOGIA I SPORT
ZDOMINOWAŁY ZAGÓRZE

Festyn z okazji symbolicznego otwarcia zrewitalizowanego osiedla 
Zagórze odbył się 15 października przy tamtejszym boisku. Wydarzenie 
rozpoczęło się od krótkiego przemówienia burmistrza Rumi Michała 
Pasiecznego, który przypomniał o zakresie realizowanych inwestycji 
i podejmowanych działaniach społecznych. Zwieńczeniem części 
oficjalnej spotkania było wspólnie przecięci wstęgi przez 
samorządowców i przedstawicieli dzielnicy.
Następnie, przez ponad trzy godziny, uczestnicy festynu mogli 
korzystać z wielu atrakcji i podziwiać zmagania sportowe. Do dyspozycji 
mieszkańców były stanowiska ekologiczne, przy których realizowane 
były warsztaty z tworzenia ekoczyściceł i ekobiżuterii, szycia woreczków 
wielorazowych, a nawet projektowania personalizowanych toreb. 
Dzieci i dorośli mogli także poszerzać swoją wiedzę przy kole fortuny, 
gdzie za prawidłowe odpowiedzi na pytania dotyczące m.in. segregacji 
odpadów czy recyklingu otrzymywało się sadzonki i tematyczne 
gadżety. Natomiast przedstawiciele Klubu Integracji Społecznej 
„Zagórze” zapraszali do udziału w unijnych projektach.

niewielki i istniało duże ryzyko zarażenia się koronawirusem – opowiada Jolanta 
Król, dyrektor MOSiR-u. 

Wspólny ruch i aktywność
Gdy tylko obostrzenia zostały złagodzone, do MOSiR-u i na stadion miejski 
powróciły wydarzenia sportowe, w tym „Rumia biega”, która ma wieloletnią 
tradycję.
– Pierwszą edycję rozpoczęliśmy 6 października 2007 r. – wspomina Jolanta Król. 
– Najpierw wszystko odbywało się w ramach ogólnopolskiej akcji pod hasłem 
„Polska biega”, a w naszym mieście nazywała się „Biegaj razem z nami”. Pod 
nazwą „Rumia biega” impreza odbywa się od 2016 r. Jest to propozycja 
skierowana właściwie do każdego, gdyż tu nie liczy się rywalizacja, lecz 
przyjemność z biegania. Dlatego udział mogą wziąć wszyscy chętni, którzy 
biegną lub maszerują w swoim tempie przez 30 minut – najważniejszy jest ruch 
i aktywność na świeżym powietrzu.

Pół tysiąca biegaczy na 68. urodziny
W tym roku data jesiennej edycji „Rumia biega” zbiegła się z 68. rocznicą nadania 
praw naszemu miastu. Padł przy tym absolutny rekord frekwencji, na starcie 
pojawiło się prawie pół tysiąca uczestników. Piękna pogoda, energiczna  
muzyka, wspólny ruch na świeżym powietrzu – wszystkie okoliczności sprzyjały 
temu wydarzeniu.
Po upływie pół godziny na mieszkańców czekał poczęstunek, a skoro świętowano 
urodziny, to musiały się pojawić również prezenty – ostatnim punktem programu 
było losowanie. Na uczestników biegu czekały też nagrody rzeczowe: markowe 
plecaki sportowe, kijki do nordic walkingu, vouchery, bony podarunkowe, piłki 
siatkowe i do gry w kosza, ekotorby czy bidony.

Rocznicowy kalendarz
Również dla samego MOSiR-u wrzesień i październik to czas jubileuszy. Jolanta 
Król, dyrektor jednostki, w tym roku obchodziła 35-lecie pracy w ośrodku oraz 
25-lecie działalności społecznej w klubie SALOS Rumia. Czas ten zbiegł się 
z 22. rocznicą powstania hali widowiskowo-sportowej (2 października), 16. 
rocznicą oddania do użytku pływalni krytej przy ul. Rodziewiczówny (30 września) 
oraz 3. rocznicą oficjalnego otwarcia zmodernizowanego stadionu miejskiego (13 
września). W tym roku udało się także wyremontować boisko orlik przy 
ul. Świętopełka, dokładnie w 10. rocznicę budowy obiektu.
– W 2024 roku zamierzamy wrócić z tradycją siatkarskich setów na okrągłe 70. 
urodziny miasta! – zapowiada dyrektor Jolanta Król. 

Jubileuszowy październik

Urodziny można obchodzić na różne sposoby. Zwłaszcza gdy chodzi o jubileusz takiego miasta jak 
nasze. Co roku Rumia uroczyście świętuje rocznicę istnienia – na sportowo, śpiewająco lub… biegiem!

Mieszkańcy osiedla Zagórze świętowali wspólnie z przedstawicielami władz miasta przemianę, 
jaka dokonała się w ich najbliższej okolicy. Z tej okazji lokalna społeczność wzięła udział nie 
tylko w symbolicznym otwarciu zrewitalizowanego osiedla, ale i skorzystała z wielu atrakcji.

Równolegle najmłodsi mogli korzystać z animacji 
i dmuchańców, rozgrywane były także mecze piłki 
nożnej. Na boisku prezentowali swoje umiejętności 
przedstawiciele Samorządowców, Klubu „Zagórzak” 
oraz Oldboyów – między innymi piłkarz Orkana Rumia 
i Arki Gdynia Janusz Bukowski. Mecze były emocjo-
nujące, a o wynikach zdecydowały rzuty karne. Celem 
festynu było propagowanie zdrowych nawyków, w tym 
regularnego ruchu. Wszyscy sportowcy zostali 
nagrodzeni zestawami miejskich gadżetów.

– Rewitalizacja Zagórza znacznie poprawiła 
jakość życia naszej lokalnej społeczności. 
Oprócz części inwestycyjnej projektu, która 
została zakończona, cały czas realizowane są 
działania społeczne. Aktywizujemy miesz-
kańców poprzez ich udział w różnych progra-

– Przyznam szczerze, że dość długo nie gościłam na tym 
osiedlu, dlatego byłam pod dużym wrażeniem zmian, 
które zaszły: przepięknych elewacji, okolicznej 
infrastruktury czy też wspaniale zagospodarowanych 
terenów zielonych. Mam nadzieje, że będziemy się tym 

Uczestnicy „setów” rozgrywanych z okazji urodzin miasta Uczestnicy wydarzenia „Rumia biega”

Jubileusz 35-lecia pracy Jolanty Król

Stoiska ekologiczne, przy których odbywały się warsztaty

Samorządowcy, Zagórzaki i Oldboye

Atrakcje dla dzieci

mach. Festyn z elementami sportu, rekreacji i edukacji 
ekologicznej doskonale wpisuje się w charakter tych 
działań, przyniósł też mieszkańcom wiele radości – 
podkreśla radny Tomasz Urbaniak-Dzienisz, przewo-
dniczący komitetu do spraw rewitalizacji.

cieszyć jak najdłużej, że mieszkańcy to uszanują. Dodatkowo budynki zostały 
podłączone do miejskiej sieci ciepłowniczej, tym samym jakość powietrza uległa 
znaczącej poprawie. Cieszę się, że tak ogromny projekt, jakim jest rewitalizacja 
Zagórza, został zrealizowany. Zawsze było to zapomniane miejsce, a teraz można się 
tu z przyjemnością przespacerować – ocenia Maria Bochniak, radna uczestnicząca 
w symbolicznym otwarciu osiedla. – Dzieci, młodzież i dorośli, którzy przyszli na festyn 
z okolicznych domów, moim zdaniem poczuli się dowartościowani. Cieszyli się ze 
spotkania z władzami miasta i dostępnych atrakcji: rekreacyjnych i ekologicznych. To 
bardzo cenna inicjatywa, ponieważ każda dzielnica zasługuje na to, by organizować 
na jej terenie podobne imprezy – dodaje. 

Projekt pn. „Rewitalizacja Zagórza w Rumi” współfinansowany
przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020
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infrastruktury czy też wspaniale zagospodarowanych 
terenów zielonych. Mam nadzieje, że będziemy się tym 

Uczestnicy „setów” rozgrywanych z okazji urodzin miasta Uczestnicy wydarzenia „Rumia biega”

Jubileusz 35-lecia pracy Jolanty Król

Stoiska ekologiczne, przy których odbywały się warsztaty

Samorządowcy, Zagórzaki i Oldboye

Atrakcje dla dzieci

mach. Festyn z elementami sportu, rekreacji i edukacji 
ekologicznej doskonale wpisuje się w charakter tych 
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cieszyć jak najdłużej, że mieszkańcy to uszanują. Dodatkowo budynki zostały 
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Projekt pn. „Rewitalizacja Zagórza w Rumi” współfinansowany
przez UE ze środków EFRR w ramach RPO WP na lata 2014-2020
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Elektrośmieci zawierają trujące substancje, takie 
jak: rtęć, freon, azbest, ołów, chrom czy związki 
bromu. Po wydostaniu się z uszkodzonego sprzętu 
przenikają one do gleby, wód gruntowych i powie-
trza. Powoduje to zanieczyszczenie środowiska 
naturalnego i stanowi zagrożenie dla zdrowia ludzi 
i zwierząt. Większość spośród tych niebez-
piecznych substancji można jednak ponownie 
wykorzystać w celach przemysłowych. Z tego 
powodu elektrośmieci muszą być zbierane, 
utylizowane i poddawane recyklingowi.
Właśnie dlatego władze Rumi zorganizowały 
kolejną edycję akcji „Sadzonka za odpady”. 
Wystarczyło przynieść elektrośmieci – takie jak: 
pralki, lodówki, odkurzacze, komputery, kosiarki, 
telefony komórkowe, suszarki, baterie czy 
świetlówki – do punktu wymiany, który na jeden 
dzień stanął pod Miejskim Ośrodkiem Sportu 
i Rekreacji w Rumi. Przekazywane elektroodpady 
musiały być jednak kompletne pod względem 
elektrycznym i elektronicznym. Przy okazji można 
było też przekazać do recyklingu makulaturę. 
Rekordziści zostawiali w punkcie kilka pralek lub 
lodówek czy też kilkadziesiąt kilogramów niepo-
trzebnych już wyrobów papierniczych.

W zależności od ilości i masy odpadów uczestnicy 
akcji otrzymywali w zamian rośliny. Za co najmniej 
7 kilogramów makulatury można było otrzymać 
sadzonkę wrzosu. Natomiast „nagrodami” za 
wielkogabarytowe elektroodpady były trawy 
ozdobne oraz byliny. W ten sposób około 400 
sadzonek zyskało nowy dom.
Przedsięwzięcie miało również wymiar edukacyjny. 
Organizatorzy akcji chętnie dzielili się z uczestnikami 
ogrodniczymi doświadczeniami oraz dzielili wiedzą 
na ten temat. Porad udzielali między innymi 
przedstawiciele Urzędu Miasta Rumi, którzy na co 
dzień dbają o zieleń znajdującą się w publicznej 
przestrzeni.
Była to czwarta tego typu miejska akcja, której celem 
jest nie tylko rozwiązanie problemu zalegających 
w domach odpadów, ale i propagowanie wśród 
rumian zachowań przyjaznych środowisku – w tym 
recyklingu, czyli rozsądnego gospodarowania 
ograniczonymi zasobami naturalnymi Ziemi. 
Partnerami organizowanego przez Urząd Miasta 
Rumi wydarzenia byli: Komunalny Związek Gmin 
„Dolina Redy i Chylonki”, Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych w Rumi oraz Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Rumi.

Kolejne setki kilogramów makulatury oraz zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, 
które zalegały w domach i piwnicach rumian, otrzymały drugie życie. Taki jest efekt odbywającej się 
1 października na parkingu MOSiR-u miejskiej akcji „Sadzonka za odpady”. W ramach 
przedsięwzięcia mieszkańcy mogli nie tylko bezpłatnie pozbyć się śmieci, ale i pozyskać sadzonki.

Lokalne obchody odbyły się 14 października w Szkole Podstawowej 
nr 4 im. Janusza Korczaka w Rumi. W uroczystości wzięli udział 
uczniowie, rodzice, nauczyciele i dyrektorzy miejskich placówek 
oświatowych oraz samorządowcy.

– Ze względu na wojnę, która toczy się na Ukrainie, oraz trudną sytuację 
gospodarczą w kraju musimy być gotowi na ogromnie wymagające dwa 
lata, tak przynajmniej mówi większość ekspertów. Patrząc na efekty 
pracy, jaką codziennie wykonują pracownicy miejskich placówek 
oświatowych, mimo tych pesymistycznych zapowiedzi jestem spokojny, 
bo wiem, że nasze szkoły i przedszkola są w dobrych rękach – powiedział 
burmistrz Michał Pasieczny podczas przemówienia otwierającego 

obchody. – Z okazji tego święta życzę wam wszelkiej pomyślności 
i energii do działania, zawodowo i prywatnie – dodał.

Podczas uroczystości nagrodzonych zostało 5 najzdolniejszych uczniów, 
którzy w roku szkolnym 2021/2022 wyróżniali się w konkursach 
i olimpiadach oraz udzielali się społecznie. 

Docenionych zostało również 20 najbardziej zaangażowanych pracowników 
rumskich placówek oświatowych – 19 nauczycieli i 1 wicedyrektor. Nagrody 
wręczali wspólnie obaj wiceburmistrzowie: Ariel Sinicki i Piotr Wittbrodt, 
a także przewodniczący rady miejskiej Krzysztof Woźniak. Nie zabrakło także 
artystycznych akcentów w wykonaniu dzieci i dorosłych.

Uczniowie i nauczyciele
mieli powody, by świętować
W Rumi z okazji Dnia Edukacji Narodowej nagrodzono najlepszych uczniów i pracowników 
miejskich placówek oświatowych. Za wyniki i wkład w pracę laureaci otrzymali nagrody 
finansowe z rąk przedstawicieli władz miasta.

1. Tymon Truszyński – Szkoła Podstawowa nr 1 
im. Józefa Wybickiego w Rumi
2. Tymon Jarkiewicz – Salezjańska Szkoła 
Podstawowa im. św. Dominika Savio w Rumi
3. Paulina Lelito – Podstawowa Ekologiczna 
Szkoła Społeczna w Rumi
4. Natalia Myszk – I Liceum Ogólnokształcące 
im. Książąt Pomorskich w Rumi
5. Dawid Gnatek – Salezjańskie Liceum 
Ogólnokształcące im. św. Jana Bosko w Rumi

1. Iwona Siedlewska – nauczyciel świetlicy w Szkole Podstawowej nr 1
2. Małgorzata Rathenow – nauczyciel języka angielskiego w Szkole Podstawowej nr 1
3. Monika Żukowska – nauczyciel języka angielskiego w Szkole Podstawowej nr 1
4. Małgorzata Konieczka – nauczyciel chemii oraz matematyki w Szkole Podstawowej nr 4
5. Aleksandra Konkol-Naumowicz – nauczyciel geografii w Szkole Podstawowej nr 6
6. Anna Gliszczyńska-Żywicka – nauczyciel języka polskiego w Szkole Podstawowej nr 6
7. Irena Łukaszewicz – wicedyrektor, nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Szkole Podstawowej nr 6
8. Marianna Kowalik-Świrska – nauczyciel współorganizujący kształcenie specjalne w Szkole Podstawowej nr 6
9. Dagmara Wittbrodt – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Szkole Podstawowej nr 7
10. Agnieszka Erdmann – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej, przedszkolnej i terapii w Szkole Podstawowej nr 8
11. Agnieszka Narloch – nauczyciel fizyki i chemii w Szkole Podstawowej nr 8
12. Tadeusz Pepliński – nauczyciel wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej nr 8
13. Jan Skałbania – nauczyciel muzyki w Zespole Szkół Ogólnokształcących
14. Justyna Szymańska – nauczyciel języka angielskiego w Zespole Szkół Ogólnokształcących
15. Krzysztof Murawski – nauczyciel historii w Zespole Szkół Ogólnokształcących
16. Sylwia Jerzyk – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Zespole Szkół Ogólnokształcących
17. Halina Groth – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej i terapii logopedycznej w Szkole Podstawowej nr 10
18. Paulina Wojtowicz – nauczyciel wychowania przedszkolnego w Przedszkolu nr 1 „Słoneczna Jedynka”
19. Alicja Wysiecka – nauczyciel wychowania przedszkolnego w Przedszkolu nr 2 „Bajka”
20. Angelika Kwaśniewska – nauczyciel wychowania przedszkolnego w Przedszkolu „Pod Topolą”
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NR 217

Uwaga, zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza 

Te i wiele innych przykładów działań możecie zobaczyć w filmie „Uwaga, 
zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza”, który dostępny jest na 
stronie w zakładce Multimedia lub po zeskanowaniu kodu QR.www.kzg.pl 

Kompleksowe podejście do ochrony powietrza to szukanie rozwiązań w każdym 
możliwym miejscu. Przykłady takich działań możecie zobaczyć w naszym 
najnowszym filmie pt. „Uwaga, zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza”. 
Część takich działań realizowana jest w Rumi.

Na terenie Komunalnego Związku Gmin „Dolina Redy i Chylonki” dla ochrony 
powietrza i redukcji niskiej emisji, w większości publicznych placówek i zabudowie 
wielorodzinnej, zmodernizowano źródła ciepła lub podłączono obiekty do miejskiej 
sieci ciepłowniczej.

Samorządy tworzą własne systemy pomiarów czystości powietrza – czujniki do 
pomiaru jakości powietrza, czyli: stężenia pyłów zawieszonych PM 2.5 i PM 10, 
wilgotności, ciśnienia i temperatury. Wyniki dostępne są w internecie.

Pojazdy spalinowe są zastępowane przez samochody elektryczne, które służą do 
odbioru nieczystości oraz segregowanych odpadów z koszy ulicznych lub 
parkowych.

Władze Rumi docenione
za działalność na rzecz środowiska
osób niewidomych i słabowidzących

Międzynarodowy Dzień Białej Laski to ustanowione w 1964 roku święto osób 
niewidomych i niedowidzących. Lokalne obchody cyklicznie organizuje Koło Powiatowe 
w Wejherowie Polskiego Związku Niewidomych. W spotkaniach uczestniczą nie tylko 
przedstawiciele organizacji, ale i sponsorzy, przyjaciele, wolontariusze i samorządowcy. 
Tegoroczne święto było okazją do uhonorowania osób zasłużonych dla środowiska 
odznakami „Przyjaciel Niewidomego”. Odznaczenie dla burmistrza Michała Pasiecznego 
odebrał w jego imieniu wiceburmistrz Piotr Wittbrodt. 

– Te odznaki są wręczane za szczególną wrażliwość i działalność na rzecz środowiska 
osób niewidomych i słabowidzących. To wyjątkowe wyróżnienie przyznano burmistrzowi 
Michałowi Pasiecznemu, ale w praktyce jest to wyraz wdzięczności dla całego zespołu, 
wszystkich urzędników, którzy dołożyli swoją cegiełkę do tego, by osoby mające problemy 
ze wzrokiem mogły lepiej funkcjonować w miejskiej przestrzeni. Pani prezes Genowefie 
Domoradzkiej i wszystkim członkom koła bardzo dziękuję za tę odznakę i wszystkie 
wspólne rozmowy – podsumował spotkanie Piotr Wittbrodt, wiceburmistrz do spraw 
społecznych.

Z okazji przypadającego 15 października Międzynarodowego 
Dnia Białej Laski przedstawiciele Polskiego Związku 
Niewidomych wręczyli lokalnym samorządowcom odznaki 
„Przyjaciel Niewidomego”. W gronie docenionych znalazł się 
burmistrz Michał Pasieczny. 

Mieszkańcy województwa pomorskiego, a zatem i Rumi, od 1 stycznia 2021 roku muszą przestrzegać 
zapisów ujętych w tzw. uchwale antysmogowej. Wśród nakazów pojawiły się m.in. konieczność 
rezygnacji ze stosowania paliw opałowych najgorszej jakości oraz kotłów na paliwo stałe. W poniższym 
artykule staraliśmy się wyjaśnić najważniejsze kwestie i odpowiedzieć na najczęściej zadawane pytania.

Kocioł na paliwo stałe.
Czy można wymienić stary model na nowy?

Czy mogę wymienić stary piec na paliwo stałe na nowszy model?
W przypadku nieposiadania stosownego dokumentu o braku możliwości przyłączenia 
nieruchomości do sieci gazowej lub OPEC-u nie ma możliwości zainstalowania nowego pieca 
na paliwo stałe.
Ile czasu mogę użytkować piec na paliwo stałe?
Kotły pozaklasowe oraz nieposiadające tabliczki znamionowej można użytkować do 
1 września 2024 r. Kotły, które spełniają wymagania w zakresie standardów emisyjnych 
odpowiadających klasie 3. i 4., można użytkować do 1 września 2026 r. Kotły, które spełniają 
wymagania w zakresie standardów emisyjnych odpowiadających klasie 5., można użytkować 
do 1 lipca 2035 r. Te same wymagania i terminy dotyczą miejscowych ogrzewaczy powietrza, 
takich jak kominki czy tzw. kozy.
Czym nie mogę palić w piecu po wejściu w życie uchwały antysmogowej?
Nie można stosować paliw najgorszej jakości, czyli: mułów węglowych, flotokoncentratów, 
węgla brunatnego, mieszanin paliw zawierających mniej niż 85 proc. węgla kamiennego oraz 
paliw zawierających biomasę o wilgotności powyżej 20 proc. Na podstawie odrębnych 
przepisów zakazane jest również spalanie odpadów. 
Czy w sezonie grzewczym 2022/2023 mogę palić węglem?
Tak – pod warunkiem, że będzie to węgiel dobrej jakości. Zakazy dotyczące spalania paliw 
stałych wchodzą w życie stopniowo, zgodnie z terminami określonymi w uchwale, i tylko tam, 
gdzie istnieje możliwość podłączenia się do sieci ciepłowniczej lub gazowej.
Czy mogę palić w kominku?
Tak – dopuszcza się okazjonalne spalanie biomasy w kominkach, o ile spełniają one 
wymagania w zakresie ekoprojektu (informacje dotyczące klasy urządzenia znajdują się na 
tabliczce znamionowej), a ich eksploatacja nie powoduje uciążliwości, w tym zadymienia, na 
terenach sąsiadujących. Kominek nie może być jednak podstawowym źródłem ciepła.

Czy muszę podłączyć się do sieci ciepłowniczej lub gazowej?
Nie – po upłynięciu terminów określonych uchwałą nie będzie można jedynie stosować paliw 
stałych, ale to właściciel instalacji zdecyduje o sposobie ogrzewania. Może zarówno podłączyć 
się do sieci, jak i przejść na ogrzewanie gazowe, olejowe, elektryczne czy odnawialne źródła 
energii.
Jakie mam możliwości, aby pozyskać dofinansowanie wymiany kotła?
Obecnie właściciele budynków jednorodzinnych mogą skorzystać z programu „Czyste 
Powietrze” oraz dotacji celowych finansowanych przez Urząd Miasta Rumi. Ponadto 
pracownicy Wydziału Klimatu i Ochrony Powietrza na bieżąco informują mieszkańców Rumi 
o innych dostępnych źródłach finansowania.
Czy za nieprzestrzeganie zapisów uchwały antysmogowej grożą kary?
Tak – zgodnie z prawem ochrony środowiska – grzywny w wysokości do 5000 złotych.
Kto pilnuje przestrzegania zapisów uchwał antysmogowych?
W Rumi są to pracownicy urzędu miasta, strażnicy miejscy, policjanci, powiatowy inspektor 
nadzoru budowlanego oraz wojewódzki inspektor ochrony środowiska.
Jakie dokumenty należy przedstawić w przypadku kontroli?
W takiej sytuacji niezbędne jest okazanie: dokumentacji technicznej urządzenia, instrukcji dla 
instalatorów i użytkowników, dokumentu potwierdzającego brak możliwości przyłączenia do 
sieci ciepłowniczej lub gazowej, kopię świadectwa jakości paliwa, a także dokumentację 
potwierdzającą datę oddania instalacji do eksploatacji.
Gdzie mogę się zgłosić z dodatkowymi pytaniami bądź podejrzeniem nieprzestrzegania 
wymagań uchwały antysmogowej?
Wszelkie zgłoszenia, uwagi, wątpliwości bądź pytania w kwestii obowiązujących przepisów 
pomorskiej uchwały antysmogowej można zgłaszać do Urzędu Miasta Rumi mailowo na 
adres: , pod numerem telefonu:  lub osobiście w powietrze@rumia.eu 58 679 65 04 punkcie 
informacyjno-obsługowym przy ul. Starowiejskiej 17.

LOKALNI STRAŻACY NAJSZYBSI W KRAJU
Ogniomistrzowie Adam Dettlaff i Jan Oreszke, strażacy służący na co dzień 
w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 w Rumi, stanęli na podium IV Mistrzostw 
Polski Strażaków w Biegu po Schodach „Wieżowiec 2022”. W ciągu 5 minut i 17 
sekund pokonali ponad 730 stopni wiodących na szczyt Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie, tym samym sięgając po zwycięstwo w kategorii Strażacy PSP 70+.

Tegoroczna, czwarta już, edycja wydarzenia odbyła się 1 października w Warszawie. W organizowanych przez 
Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej mistrzostwach udział wzięło 165 dwuosobowych drużyn 
z całego kraju. Celem zawodów było między innymi utrzymanie sprawności fizycznej strażaków poprzez 
rywalizację sportową, a także sprawdzenie wyszkolenia pożarniczego i kształtowanie cech 
psychomotorycznych, które są niezbędne do wykonywania tej pracy.
Uczestnicy rywalizowali w pięciu kategoriach: PSP, PSP 70+, Pary mieszane mix, OSP i JOP oraz Open. 
Zadaniem startujących było wejście w pełnym umundurowaniu bojowym, wraz z aparatem powietrznym, na 
30. piętro Pałacu Kultury i Nauki. Oznacza to, że strażacy wspinali się po schodach, dźwigając 15 dodatkowych 
kilogramów.
W czołówce mistrzostw znaleźli się lokalni strażacy. Pierwsze miejsce na podium w kategorii PSP 70+ 
wypracowali wspólnie ogniomistrzowie Adam Dettlaff i Jan Oreszke z JRG nr 2 w Rumi. Druga para z rumskiej 
jednostki, kapitanowie Jakub Narloch i Józef Hiller, zdobyli szóste miejsce w kategorii PSP i dziewiąte miejsce 
w kategorii Open.

Wiceburmistrz Piotr Wittbrodt z przedstawicielami Polskiego Związku Niewidomych
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Uwaga, zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza 

Te i wiele innych przykładów działań możecie zobaczyć w filmie „Uwaga, 
zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza”, który dostępny jest na 
stronie w zakładce Multimedia lub po zeskanowaniu kodu QR.www.kzg.pl 

Kompleksowe podejście do ochrony powietrza to szukanie rozwiązań w każdym 
możliwym miejscu. Przykłady takich działań możecie zobaczyć w naszym 
najnowszym filmie pt. „Uwaga, zmiana klimatu! Odcinek drugi: Ochrona powietrza”. 
Część takich działań realizowana jest w Rumi.

Na terenie Komunalnego Związku Gmin „Dolina Redy i Chylonki” dla ochrony 
powietrza i redukcji niskiej emisji, w większości publicznych placówek i zabudowie 
wielorodzinnej, zmodernizowano źródła ciepła lub podłączono obiekty do miejskiej 
sieci ciepłowniczej.

Samorządy tworzą własne systemy pomiarów czystości powietrza – czujniki do 
pomiaru jakości powietrza, czyli: stężenia pyłów zawieszonych PM 2.5 i PM 10, 
wilgotności, ciśnienia i temperatury. Wyniki dostępne są w internecie.

Pojazdy spalinowe są zastępowane przez samochody elektryczne, które służą do 
odbioru nieczystości oraz segregowanych odpadów z koszy ulicznych lub 
parkowych.

Władze Rumi docenione
za działalność na rzecz środowiska
osób niewidomych i słabowidzących

Międzynarodowy Dzień Białej Laski to ustanowione w 1964 roku święto osób 
niewidomych i niedowidzących. Lokalne obchody cyklicznie organizuje Koło Powiatowe 
w Wejherowie Polskiego Związku Niewidomych. W spotkaniach uczestniczą nie tylko 
przedstawiciele organizacji, ale i sponsorzy, przyjaciele, wolontariusze i samorządowcy. 
Tegoroczne święto było okazją do uhonorowania osób zasłużonych dla środowiska 
odznakami „Przyjaciel Niewidomego”. Odznaczenie dla burmistrza Michała Pasiecznego 
odebrał w jego imieniu wiceburmistrz Piotr Wittbrodt. 

– Te odznaki są wręczane za szczególną wrażliwość i działalność na rzecz środowiska 
osób niewidomych i słabowidzących. To wyjątkowe wyróżnienie przyznano burmistrzowi 
Michałowi Pasiecznemu, ale w praktyce jest to wyraz wdzięczności dla całego zespołu, 
wszystkich urzędników, którzy dołożyli swoją cegiełkę do tego, by osoby mające problemy 
ze wzrokiem mogły lepiej funkcjonować w miejskiej przestrzeni. Pani prezes Genowefie 
Domoradzkiej i wszystkim członkom koła bardzo dziękuję za tę odznakę i wszystkie 
wspólne rozmowy – podsumował spotkanie Piotr Wittbrodt, wiceburmistrz do spraw 
społecznych.

Z okazji przypadającego 15 października Międzynarodowego 
Dnia Białej Laski przedstawiciele Polskiego Związku 
Niewidomych wręczyli lokalnym samorządowcom odznaki 
„Przyjaciel Niewidomego”. W gronie docenionych znalazł się 
burmistrz Michał Pasieczny. 

Mieszkańcy województwa pomorskiego, a zatem i Rumi, od 1 stycznia 2021 roku muszą przestrzegać 
zapisów ujętych w tzw. uchwale antysmogowej. Wśród nakazów pojawiły się m.in. konieczność 
rezygnacji ze stosowania paliw opałowych najgorszej jakości oraz kotłów na paliwo stałe. W poniższym 
artykule staraliśmy się wyjaśnić najważniejsze kwestie i odpowiedzieć na najczęściej zadawane pytania.

Kocioł na paliwo stałe.
Czy można wymienić stary model na nowy?

Czy mogę wymienić stary piec na paliwo stałe na nowszy model?
W przypadku nieposiadania stosownego dokumentu o braku możliwości przyłączenia 
nieruchomości do sieci gazowej lub OPEC-u nie ma możliwości zainstalowania nowego pieca 
na paliwo stałe.
Ile czasu mogę użytkować piec na paliwo stałe?
Kotły pozaklasowe oraz nieposiadające tabliczki znamionowej można użytkować do 
1 września 2024 r. Kotły, które spełniają wymagania w zakresie standardów emisyjnych 
odpowiadających klasie 3. i 4., można użytkować do 1 września 2026 r. Kotły, które spełniają 
wymagania w zakresie standardów emisyjnych odpowiadających klasie 5., można użytkować 
do 1 lipca 2035 r. Te same wymagania i terminy dotyczą miejscowych ogrzewaczy powietrza, 
takich jak kominki czy tzw. kozy.
Czym nie mogę palić w piecu po wejściu w życie uchwały antysmogowej?
Nie można stosować paliw najgorszej jakości, czyli: mułów węglowych, flotokoncentratów, 
węgla brunatnego, mieszanin paliw zawierających mniej niż 85 proc. węgla kamiennego oraz 
paliw zawierających biomasę o wilgotności powyżej 20 proc. Na podstawie odrębnych 
przepisów zakazane jest również spalanie odpadów. 
Czy w sezonie grzewczym 2022/2023 mogę palić węglem?
Tak – pod warunkiem, że będzie to węgiel dobrej jakości. Zakazy dotyczące spalania paliw 
stałych wchodzą w życie stopniowo, zgodnie z terminami określonymi w uchwale, i tylko tam, 
gdzie istnieje możliwość podłączenia się do sieci ciepłowniczej lub gazowej.
Czy mogę palić w kominku?
Tak – dopuszcza się okazjonalne spalanie biomasy w kominkach, o ile spełniają one 
wymagania w zakresie ekoprojektu (informacje dotyczące klasy urządzenia znajdują się na 
tabliczce znamionowej), a ich eksploatacja nie powoduje uciążliwości, w tym zadymienia, na 
terenach sąsiadujących. Kominek nie może być jednak podstawowym źródłem ciepła.

Czy muszę podłączyć się do sieci ciepłowniczej lub gazowej?
Nie – po upłynięciu terminów określonych uchwałą nie będzie można jedynie stosować paliw 
stałych, ale to właściciel instalacji zdecyduje o sposobie ogrzewania. Może zarówno podłączyć 
się do sieci, jak i przejść na ogrzewanie gazowe, olejowe, elektryczne czy odnawialne źródła 
energii.
Jakie mam możliwości, aby pozyskać dofinansowanie wymiany kotła?
Obecnie właściciele budynków jednorodzinnych mogą skorzystać z programu „Czyste 
Powietrze” oraz dotacji celowych finansowanych przez Urząd Miasta Rumi. Ponadto 
pracownicy Wydziału Klimatu i Ochrony Powietrza na bieżąco informują mieszkańców Rumi 
o innych dostępnych źródłach finansowania.
Czy za nieprzestrzeganie zapisów uchwały antysmogowej grożą kary?
Tak – zgodnie z prawem ochrony środowiska – grzywny w wysokości do 5000 złotych.
Kto pilnuje przestrzegania zapisów uchwał antysmogowych?
W Rumi są to pracownicy urzędu miasta, strażnicy miejscy, policjanci, powiatowy inspektor 
nadzoru budowlanego oraz wojewódzki inspektor ochrony środowiska.
Jakie dokumenty należy przedstawić w przypadku kontroli?
W takiej sytuacji niezbędne jest okazanie: dokumentacji technicznej urządzenia, instrukcji dla 
instalatorów i użytkowników, dokumentu potwierdzającego brak możliwości przyłączenia do 
sieci ciepłowniczej lub gazowej, kopię świadectwa jakości paliwa, a także dokumentację 
potwierdzającą datę oddania instalacji do eksploatacji.
Gdzie mogę się zgłosić z dodatkowymi pytaniami bądź podejrzeniem nieprzestrzegania 
wymagań uchwały antysmogowej?
Wszelkie zgłoszenia, uwagi, wątpliwości bądź pytania w kwestii obowiązujących przepisów 
pomorskiej uchwały antysmogowej można zgłaszać do Urzędu Miasta Rumi mailowo na 
adres: , pod numerem telefonu:  lub osobiście w powietrze@rumia.eu 58 679 65 04 punkcie 
informacyjno-obsługowym przy ul. Starowiejskiej 17.

LOKALNI STRAŻACY NAJSZYBSI W KRAJU
Ogniomistrzowie Adam Dettlaff i Jan Oreszke, strażacy służący na co dzień 
w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 w Rumi, stanęli na podium IV Mistrzostw 
Polski Strażaków w Biegu po Schodach „Wieżowiec 2022”. W ciągu 5 minut i 17 
sekund pokonali ponad 730 stopni wiodących na szczyt Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie, tym samym sięgając po zwycięstwo w kategorii Strażacy PSP 70+.

Tegoroczna, czwarta już, edycja wydarzenia odbyła się 1 października w Warszawie. W organizowanych przez 
Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej mistrzostwach udział wzięło 165 dwuosobowych drużyn 
z całego kraju. Celem zawodów było między innymi utrzymanie sprawności fizycznej strażaków poprzez 
rywalizację sportową, a także sprawdzenie wyszkolenia pożarniczego i kształtowanie cech 
psychomotorycznych, które są niezbędne do wykonywania tej pracy.
Uczestnicy rywalizowali w pięciu kategoriach: PSP, PSP 70+, Pary mieszane mix, OSP i JOP oraz Open. 
Zadaniem startujących było wejście w pełnym umundurowaniu bojowym, wraz z aparatem powietrznym, na 
30. piętro Pałacu Kultury i Nauki. Oznacza to, że strażacy wspinali się po schodach, dźwigając 15 dodatkowych 
kilogramów.
W czołówce mistrzostw znaleźli się lokalni strażacy. Pierwsze miejsce na podium w kategorii PSP 70+ 
wypracowali wspólnie ogniomistrzowie Adam Dettlaff i Jan Oreszke z JRG nr 2 w Rumi. Druga para z rumskiej 
jednostki, kapitanowie Jakub Narloch i Józef Hiller, zdobyli szóste miejsce w kategorii PSP i dziewiąte miejsce 
w kategorii Open.

Wiceburmistrz Piotr Wittbrodt z przedstawicielami Polskiego Związku Niewidomych
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Koniec z letnimi korkami
O tym, że niezbędne jest nowe połączenie drogowe Władysławowa z Gdynią, 
nie trzeba nikogo przekonywać. Korki na drodze wojewódzkiej nr 216, a także na 
drodze krajowej numer 6 w Rumi i Redzie, zwłaszcza w sezonie letnim 
praktycznie uniemożliwiają komunikację. Tylko w roku 2015 z drogi korzystało 
ponad 12 tysięcy pojazdów na dobę, natomiast przez skrzyżowanie przy 
rumskim Auchan każdego dnia przejeżdża około 70 tysięcy pojazdów. Projekt 
Via Maris nazywany jest drogą rozwoju. Arteria będzie stanowić trasę 
tranzytową dla kierowców jadących w stronę północnych rejonów województwa 
pomorskiego. Ma to znaczenie również w kontekście planowanych działań 
związanych z rozwojem morskich farm wiatrowych na Bałtyku. Via Maris 
znacząco usprawni dojazd do portów serwisowych.

Lata starań
O potrzebie nowego połączenia drogowego północnego Trójmiasta 
z Władysławowem mówi się od dawna. Rząd wielokrotnie deklarował, że prace 
rozpoczną się lada moment, jednak do tej pory te obietnice nie zostały 
spełnione. Z pomocą przyszli pomorscy samorządowcy. Zimą 2021 roku władze 
9 gmin i 2 powiatów, w tym Rumi, podpisały list intencyjny dotyczący 
współpracy w sprawie drogi Via Maris. Podczas spotkań i konsultacji 
samorządowcy wskazywali możliwości przebiegu trasy, deklarowali również 
wkład finansowy. Dzięki temu możliwe stało się podpisanie umowy na 
wykonanie dwóch niezwykle ważnych dokumentów, czyli Studium sieciowego 
i Studium korytarzowego.

Co to za dokumenty?
Budowa nowych dróg to skomplikowany i długi proces. Niezbędne jest 
wykonanie analiz, planów czy koncepcji. Jednym z dokumentów jest 
Studium sieciowe, które określi kategorię przyszłej drogi. Chodzi 
o określenie, czy Via Maris będzie np. drogą ekspresową lub główną. Od jej 
klasyfikacji zależą parametry arterii, takie jak liczba pasów, rodzaj 
skrzyżowań czy dopuszczalna prędkość. Studium da też odpowiedź na 
pytanie, kto będzie zarządcą drogi. Wyniki będą podstawą do kolejnych prac 
planistycznych, a w szczególności do wykonania Studium techniczno-
ekonomiczno-środowiskowego. Obszar analiz projektowanego połączenia 
drogowego obejmuje trzy powiaty: miasto Gdynia, powiat pucki oraz powiat 
wejherowski. Realizacja zadania jest współfinansowana ze środków 
Regionalnego programu operacyjnego województwa pomorskiego na lata 
2014-2020.

– Jesteśmy niezmiernie dumni, ponieważ rozpoczęła się realna praca nad 
ostatecznym wytyczeniem przebiegu drogi Via Maris. Kluczowy jest także fakt, 
że ta inwestycja uzyskała pozytywną rekomendację Ministerstwa 
Infrastruktury, dzięki czemu jako województwo możemy ubiegać się 
o dofinansowanie bezpośrednio z Komisji Europejskiej. Możemy więc śmiało 
powiedzieć, że to dzięki kilkuletnim staraniom samorządów i pana marszałka 
Mieczysława Struka oraz Portu Gdynia jest realna szansa na realizację tej drogi 
– zauważa Michał Pasieczny, burmistrz Rumi. – W mojej opinii do 2029 roku 
powinniśmy móc pojechać drogą Via Maris. Jako mieszkańcy Rumi będziemy 
mogli się w nią włączyć na ulicy Dębogórskiej, w okolicy siedziby PUK-u, do tego 
czasu rondo im. prezydenta Kaczyńskiego stanie się rondem turbinowym, 
podobnym do ronda im. rotmistrza Pileckiego przy skrzyżowaniu 
ul. Pomorskiej i Gdańskiej. Drugi węzeł drogowy powstanie na ulicy Żołnierzy 
I Dywizji Wojska Polskiego. Te rozwiązania komunikacyjne zrewolucjonizują 
ruch samochodowy w naszym mieście – wyprowadzą duży ruch ciężarowy 
z bazy paliw oraz innych firm na nową drogę, obecnie te samochody muszą 
jeździć przez Rumię. Uruchomione zostaną bardzo duże tereny inwestycyjne 
Doliny Logistycznej Portu Gdynia, Kosakowo i Gdynia, gdzie powstaną 
w szybkim tempie tysiące nowych miejsc pracy i rumianie będą mogli z tej 
szansy na lepszą pracę również skorzystać – podsumowuje.

– Na tę inwestycję czekamy od czasów, gdy gwałtownie wzrósł ruch samochodowy 
w kierunku Pucka, Władysławowa, na Półwysep Helski. Bardzo byśmy chcieli, aby ta 
droga była nie tylko taką swoistą Zakopianką na północy, ale też, by spełniała wiele 
funkcji. Via Maris ma ułatwiać dostęp do portu w Gdyni, do obszarów inwestycyjnych 
Rumi i Kosakowa, do Pucka, do portu we Władysławowie i całego Półwyspu Helskiego – 
podkreśla Mieczysław Struk, marszałek województwa pomorskiego. – Na początek 
musi powstać dokumentacja, która będzie skorelowana z Drogą Czerwoną. Zarząd 
województwa pomorskiego zdecydował się wyasygnować środki finansowe na ten cel 
z tak zwanej pomocy technicznej. Jesteśmy już po przetargu, podpisana została umowa 
i będziemy realizować projekt. Ta droga jest niezwykle istotna, jeszcze jej waga nie jest do 
końca doceniana na poziomie krajowym, ale zrobimy wszystko, aby w Warszawie 
otworzono szerzej oczy. Warto tę inwestycję wspomagać, bo ma ona służyć 
mieszkańcom i przedsiębiorcom z całej Polski – podsumowuje.

Nie parkuj przy stacjach Mevo
– rozpoczął się ich częściowy demontaż 
Rozpoczął się demontaż i naprawa stacji postojowych Mevo, które wymagają modernizacji. Przez 
najbliższe miesiące lepiej wstrzymać się od parkowania rowerów w tych miejscach, ponieważ jeśli stacja 
zostanie poddana renowacji, przymocowane do niej jednoślady mogą zostać usunięte na koszt 
właścicieli. Apel skierowany jest również do operatorów hulajnóg, którzy dotychczas korzystali ze stacji.

Apel skierowany jest do mieszkańców oraz firm zarabiających 
na wynajmie hulajnóg. Jeśli pojazdy przypięte do stacji nie 
zostaną usunięte w ciągu tygodnia, ekipy remontowe będą 
musiały je usunąć. O takich sytuacjach informowana będzie 
straż miejska, a jednoślad zostanie odholowany na koszt 
właściciela.
Demontaż i remont stacji będzie miał miejsce w 14 gminach 
realizujących projekt Mevo, czyli: Rumi, Gdańsku, Gdyni, 
Tczewie, Sopocie, Żukowie, Redzie, Pruszczu Gdańskim, 
Kartuzach, Władysławowie, Sierakowicach, Somoninie, 
Stężycy i Pucku.
– Po naprawie stacje sukcesywnie będą montowane na swoich 
miejscach – mówi Dagmara Kleczewska, kierownik projektu 
Mevo. – Mamy prośbę, aby mieszkańcy oraz operatorzy 
hulajnóg nie korzystali już ze stojaków Mevo – apeluje.
Umowa na funkcjonowanie Mevo została podpisana między 
OMGGS-em a City Bike Global w lutym tego roku. Na jej 
podstawie firma z Barcelony powinna uruchomić nowe Mevo 
latem 2023 roku.

Jaka będzie kategoria drogi? Kto powinien być jej 
zarządcą? Którędy powinna przebiegać trasa 
łącząca Władysławowo z obecną drogą krajową nr 
6? Na te pytania odpowiedzą dwa dokumenty: 
Studium sieciowe i Studium korytarzowe. 
W Pucku 14 października podpisana została 
umowa na stworzenie dokumentacji drogi Via 
Maris. W spotkaniu uczestniczyli m.in. marszałek 
Mieczysław Struk i bur-mistrz Michał Pasieczny.

Katalońska firma City Bike Global (Inurba Mobility) wchodzi 
w kolejny etap uruchamiania nowej odsłony projektu Mevo. 
W najbliższym czasie zdemontowanych i dostarczonych do 
serwisu zostanie 40% stacji w 16 gminach Obszaru 
Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot (OMGGS). Z kolei 
35% stacji będzie naprawionych na miejscu. Około 25% stacji 
jest w dobrym stanie i nie wymaga renowacji.
Pierwszym etapem przedsięwzięcia będzie pozostawienie 
komunikatów na stacjach oraz przypiętych do nich rowerach, 
a następnie rozpoczęcie prac remontowych na miejscu. 
W przypadku stacji o największym stopniu uszkodzenia stojaki 
zostaną zabrane do serwisu, gdzie przejdą renowację. Poza 
samymi parkingami odświeżone zostaną tzw. totemy. 
Wszystkie prace mają się zakończyć do marca przyszłego roku.
– Stacje te będą nam służyły przez kolejnych 6 lat, dlatego 
zależy nam, aby od samego początku były w jak najlepszym 
stanie – mówi Jordi Cabañas, prezes City Bike Global. – Część 
z nich została zniszczona przez wandali i szpeciła otoczenie 
przez wiele miesięcy. Cieszę się, że będziemy mogli to teraz 
naprawić – dodaje.

Strony i samorządowcy uczestniczący w podpisaniu umowy. Puck, październik 2022 r.

– Dostrzegając wielkie znaczenie Drogi Czerwonej oraz Via Maris – będącej jej kontynuacją 
w kierunku Władysławowa – dla mieszkańców Rumi i rozwoju gospodarczego naszego 
miasta, województwa oraz Polski od wielu lat jesteśmy zaangażowani w powstanie obu tych 
połączeń drogowych. Mamy jako Rumia swoją cegiełkę w sukcesie uzyskania odpowiednich 
zapisów w kluczowych dokumentach strategicznych, dzięki czemu pojawiła się możliwość 
finansowania obu inwestycji ze środków centralnych oraz unijnych. Przyszła Via Maris, 
z uwagi na strategiczne znaczenie, znalazła się już między innymi w „Planie 
zagospodarowania województwa pomorskiego 2030” oraz w „Regionalnym programie 
strategicznym w zakresie mobilności i komunikacji”. Ponadto, dzięki ścisłej współpracy 
z zarządem Morskiego Portu Gdynia, w 2021 roku dostęp drogowy od strony północno-

zachodniej znalazł się na liście projektów zidentyfikowanych dla korytarza Bałtyk-Adriatyk. Proces walidacji listy został 
zakończony z początkiem maja 2021 roku, kiedy to lista projektów została zaakceptowana przez Ministerstwo 
Infrastruktury oraz Komisję Europejską. Obecnie stanowi ona podstawę do dalszych prac realizowanych na korytarzu, 
w tym tych dotyczących Via Maris, oraz otwiera możliwości dla finansowania inwestycji ze środków europejskich 
w ramach transeuropejskiej sieci transportowej – informuje Jarosław Podsiadło, pełnomocnik burmistrza – Budowę Drogi 
Czerwonej oraz Via Maris, czyli zapewnienie drogi od strony północno-zachodniej do Portu Gdynia mającej spełniać 
odpowiedni standard nośności 11,5 tony na oś, uzasadnia również rozszerzenie granic administracyjnych Portu Gdynia 
dokonane rozporządzeniem ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej RP z kwietnia 2020 roku – dodaje.

– W 2020 roku, rozporządzeniem ministra ds. 
gospodarki morskiej, rozszerzono granice 
administracyjne Portu Gdynia o obszar obejmujący 
260,2 ha, położony w południowo-wschodniej 
części gminy Kosakowo, na styku z granicami Gdyni 
i Rumi, czyli obszar funkcjonalny pn. „Dolina 
Logistyczna”. Następnie 12 kwietnia 2022 roku Port 
Gdynia podpisał umowę na realizację opra-
cowania „Planu rozwoju oraz koncepcji zagos-
podarowania” tego obszaru wraz ze „Wstępnym 
studium wykonalności”. Projekt ten jest ściśle 
powiązany z realizacją inwestycji drogowych: Drogi 
Czerwonej oraz Via Maris, które mają wymiar 
węzłowy. Zaprojektowanie układu komuni-
kacyjnego jest niezbędne dla planu zagospo-
darowania obszarów Doliny Logistycznej – mówi 
Leszek Jurczyk, dyrektor ds. strategii i rozwoju 
portu. – Cieszymy się na dobrą współpracę 
z Rumią, ponieważ dostępność transportowa 
zapewni nie tylko rozwój Portu Gdynia, ale całego 
regionu. Jest to szansa na dynamiczny rozwój 
branży logistycznej, a także powstanie wielu miejsc 
pracy – dodaje.
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Którędy do Władysławowa?
Kolejny krok w stronę 
budowy drogi Via Maris
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Koniec z letnimi korkami
O tym, że niezbędne jest nowe połączenie drogowe Władysławowa z Gdynią, 
nie trzeba nikogo przekonywać. Korki na drodze wojewódzkiej nr 216, a także na 
drodze krajowej numer 6 w Rumi i Redzie, zwłaszcza w sezonie letnim 
praktycznie uniemożliwiają komunikację. Tylko w roku 2015 z drogi korzystało 
ponad 12 tysięcy pojazdów na dobę, natomiast przez skrzyżowanie przy 
rumskim Auchan każdego dnia przejeżdża około 70 tysięcy pojazdów. Projekt 
Via Maris nazywany jest drogą rozwoju. Arteria będzie stanowić trasę 
tranzytową dla kierowców jadących w stronę północnych rejonów województwa 
pomorskiego. Ma to znaczenie również w kontekście planowanych działań 
związanych z rozwojem morskich farm wiatrowych na Bałtyku. Via Maris 
znacząco usprawni dojazd do portów serwisowych.

Lata starań
O potrzebie nowego połączenia drogowego północnego Trójmiasta 
z Władysławowem mówi się od dawna. Rząd wielokrotnie deklarował, że prace 
rozpoczną się lada moment, jednak do tej pory te obietnice nie zostały 
spełnione. Z pomocą przyszli pomorscy samorządowcy. Zimą 2021 roku władze 
9 gmin i 2 powiatów, w tym Rumi, podpisały list intencyjny dotyczący 
współpracy w sprawie drogi Via Maris. Podczas spotkań i konsultacji 
samorządowcy wskazywali możliwości przebiegu trasy, deklarowali również 
wkład finansowy. Dzięki temu możliwe stało się podpisanie umowy na 
wykonanie dwóch niezwykle ważnych dokumentów, czyli Studium sieciowego 
i Studium korytarzowego.

Co to za dokumenty?
Budowa nowych dróg to skomplikowany i długi proces. Niezbędne jest 
wykonanie analiz, planów czy koncepcji. Jednym z dokumentów jest 
Studium sieciowe, które określi kategorię przyszłej drogi. Chodzi 
o określenie, czy Via Maris będzie np. drogą ekspresową lub główną. Od jej 
klasyfikacji zależą parametry arterii, takie jak liczba pasów, rodzaj 
skrzyżowań czy dopuszczalna prędkość. Studium da też odpowiedź na 
pytanie, kto będzie zarządcą drogi. Wyniki będą podstawą do kolejnych prac 
planistycznych, a w szczególności do wykonania Studium techniczno-
ekonomiczno-środowiskowego. Obszar analiz projektowanego połączenia 
drogowego obejmuje trzy powiaty: miasto Gdynia, powiat pucki oraz powiat 
wejherowski. Realizacja zadania jest współfinansowana ze środków 
Regionalnego programu operacyjnego województwa pomorskiego na lata 
2014-2020.

– Jesteśmy niezmiernie dumni, ponieważ rozpoczęła się realna praca nad 
ostatecznym wytyczeniem przebiegu drogi Via Maris. Kluczowy jest także fakt, 
że ta inwestycja uzyskała pozytywną rekomendację Ministerstwa 
Infrastruktury, dzięki czemu jako województwo możemy ubiegać się 
o dofinansowanie bezpośrednio z Komisji Europejskiej. Możemy więc śmiało 
powiedzieć, że to dzięki kilkuletnim staraniom samorządów i pana marszałka 
Mieczysława Struka oraz Portu Gdynia jest realna szansa na realizację tej drogi 
– zauważa Michał Pasieczny, burmistrz Rumi. – W mojej opinii do 2029 roku 
powinniśmy móc pojechać drogą Via Maris. Jako mieszkańcy Rumi będziemy 
mogli się w nią włączyć na ulicy Dębogórskiej, w okolicy siedziby PUK-u, do tego 
czasu rondo im. prezydenta Kaczyńskiego stanie się rondem turbinowym, 
podobnym do ronda im. rotmistrza Pileckiego przy skrzyżowaniu 
ul. Pomorskiej i Gdańskiej. Drugi węzeł drogowy powstanie na ulicy Żołnierzy 
I Dywizji Wojska Polskiego. Te rozwiązania komunikacyjne zrewolucjonizują 
ruch samochodowy w naszym mieście – wyprowadzą duży ruch ciężarowy 
z bazy paliw oraz innych firm na nową drogę, obecnie te samochody muszą 
jeździć przez Rumię. Uruchomione zostaną bardzo duże tereny inwestycyjne 
Doliny Logistycznej Portu Gdynia, Kosakowo i Gdynia, gdzie powstaną 
w szybkim tempie tysiące nowych miejsc pracy i rumianie będą mogli z tej 
szansy na lepszą pracę również skorzystać – podsumowuje.

– Na tę inwestycję czekamy od czasów, gdy gwałtownie wzrósł ruch samochodowy 
w kierunku Pucka, Władysławowa, na Półwysep Helski. Bardzo byśmy chcieli, aby ta 
droga była nie tylko taką swoistą Zakopianką na północy, ale też, by spełniała wiele 
funkcji. Via Maris ma ułatwiać dostęp do portu w Gdyni, do obszarów inwestycyjnych 
Rumi i Kosakowa, do Pucka, do portu we Władysławowie i całego Półwyspu Helskiego – 
podkreśla Mieczysław Struk, marszałek województwa pomorskiego. – Na początek 
musi powstać dokumentacja, która będzie skorelowana z Drogą Czerwoną. Zarząd 
województwa pomorskiego zdecydował się wyasygnować środki finansowe na ten cel 
z tak zwanej pomocy technicznej. Jesteśmy już po przetargu, podpisana została umowa 
i będziemy realizować projekt. Ta droga jest niezwykle istotna, jeszcze jej waga nie jest do 
końca doceniana na poziomie krajowym, ale zrobimy wszystko, aby w Warszawie 
otworzono szerzej oczy. Warto tę inwestycję wspomagać, bo ma ona służyć 
mieszkańcom i przedsiębiorcom z całej Polski – podsumowuje.

Nie parkuj przy stacjach Mevo
– rozpoczął się ich częściowy demontaż 
Rozpoczął się demontaż i naprawa stacji postojowych Mevo, które wymagają modernizacji. Przez 
najbliższe miesiące lepiej wstrzymać się od parkowania rowerów w tych miejscach, ponieważ jeśli stacja 
zostanie poddana renowacji, przymocowane do niej jednoślady mogą zostać usunięte na koszt 
właścicieli. Apel skierowany jest również do operatorów hulajnóg, którzy dotychczas korzystali ze stacji.

Apel skierowany jest do mieszkańców oraz firm zarabiających 
na wynajmie hulajnóg. Jeśli pojazdy przypięte do stacji nie 
zostaną usunięte w ciągu tygodnia, ekipy remontowe będą 
musiały je usunąć. O takich sytuacjach informowana będzie 
straż miejska, a jednoślad zostanie odholowany na koszt 
właściciela.
Demontaż i remont stacji będzie miał miejsce w 14 gminach 
realizujących projekt Mevo, czyli: Rumi, Gdańsku, Gdyni, 
Tczewie, Sopocie, Żukowie, Redzie, Pruszczu Gdańskim, 
Kartuzach, Władysławowie, Sierakowicach, Somoninie, 
Stężycy i Pucku.
– Po naprawie stacje sukcesywnie będą montowane na swoich 
miejscach – mówi Dagmara Kleczewska, kierownik projektu 
Mevo. – Mamy prośbę, aby mieszkańcy oraz operatorzy 
hulajnóg nie korzystali już ze stojaków Mevo – apeluje.
Umowa na funkcjonowanie Mevo została podpisana między 
OMGGS-em a City Bike Global w lutym tego roku. Na jej 
podstawie firma z Barcelony powinna uruchomić nowe Mevo 
latem 2023 roku.

Jaka będzie kategoria drogi? Kto powinien być jej 
zarządcą? Którędy powinna przebiegać trasa 
łącząca Władysławowo z obecną drogą krajową nr 
6? Na te pytania odpowiedzą dwa dokumenty: 
Studium sieciowe i Studium korytarzowe. 
W Pucku 14 października podpisana została 
umowa na stworzenie dokumentacji drogi Via 
Maris. W spotkaniu uczestniczyli m.in. marszałek 
Mieczysław Struk i bur-mistrz Michał Pasieczny.

Katalońska firma City Bike Global (Inurba Mobility) wchodzi 
w kolejny etap uruchamiania nowej odsłony projektu Mevo. 
W najbliższym czasie zdemontowanych i dostarczonych do 
serwisu zostanie 40% stacji w 16 gminach Obszaru 
Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot (OMGGS). Z kolei 
35% stacji będzie naprawionych na miejscu. Około 25% stacji 
jest w dobrym stanie i nie wymaga renowacji.
Pierwszym etapem przedsięwzięcia będzie pozostawienie 
komunikatów na stacjach oraz przypiętych do nich rowerach, 
a następnie rozpoczęcie prac remontowych na miejscu. 
W przypadku stacji o największym stopniu uszkodzenia stojaki 
zostaną zabrane do serwisu, gdzie przejdą renowację. Poza 
samymi parkingami odświeżone zostaną tzw. totemy. 
Wszystkie prace mają się zakończyć do marca przyszłego roku.
– Stacje te będą nam służyły przez kolejnych 6 lat, dlatego 
zależy nam, aby od samego początku były w jak najlepszym 
stanie – mówi Jordi Cabañas, prezes City Bike Global. – Część 
z nich została zniszczona przez wandali i szpeciła otoczenie 
przez wiele miesięcy. Cieszę się, że będziemy mogli to teraz 
naprawić – dodaje.

Strony i samorządowcy uczestniczący w podpisaniu umowy. Puck, październik 2022 r.

– Dostrzegając wielkie znaczenie Drogi Czerwonej oraz Via Maris – będącej jej kontynuacją 
w kierunku Władysławowa – dla mieszkańców Rumi i rozwoju gospodarczego naszego 
miasta, województwa oraz Polski od wielu lat jesteśmy zaangażowani w powstanie obu tych 
połączeń drogowych. Mamy jako Rumia swoją cegiełkę w sukcesie uzyskania odpowiednich 
zapisów w kluczowych dokumentach strategicznych, dzięki czemu pojawiła się możliwość 
finansowania obu inwestycji ze środków centralnych oraz unijnych. Przyszła Via Maris, 
z uwagi na strategiczne znaczenie, znalazła się już między innymi w „Planie 
zagospodarowania województwa pomorskiego 2030” oraz w „Regionalnym programie 
strategicznym w zakresie mobilności i komunikacji”. Ponadto, dzięki ścisłej współpracy 
z zarządem Morskiego Portu Gdynia, w 2021 roku dostęp drogowy od strony północno-

zachodniej znalazł się na liście projektów zidentyfikowanych dla korytarza Bałtyk-Adriatyk. Proces walidacji listy został 
zakończony z początkiem maja 2021 roku, kiedy to lista projektów została zaakceptowana przez Ministerstwo 
Infrastruktury oraz Komisję Europejską. Obecnie stanowi ona podstawę do dalszych prac realizowanych na korytarzu, 
w tym tych dotyczących Via Maris, oraz otwiera możliwości dla finansowania inwestycji ze środków europejskich 
w ramach transeuropejskiej sieci transportowej – informuje Jarosław Podsiadło, pełnomocnik burmistrza – Budowę Drogi 
Czerwonej oraz Via Maris, czyli zapewnienie drogi od strony północno-zachodniej do Portu Gdynia mającej spełniać 
odpowiedni standard nośności 11,5 tony na oś, uzasadnia również rozszerzenie granic administracyjnych Portu Gdynia 
dokonane rozporządzeniem ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej RP z kwietnia 2020 roku – dodaje.

– W 2020 roku, rozporządzeniem ministra ds. 
gospodarki morskiej, rozszerzono granice 
administracyjne Portu Gdynia o obszar obejmujący 
260,2 ha, położony w południowo-wschodniej 
części gminy Kosakowo, na styku z granicami Gdyni 
i Rumi, czyli obszar funkcjonalny pn. „Dolina 
Logistyczna”. Następnie 12 kwietnia 2022 roku Port 
Gdynia podpisał umowę na realizację opra-
cowania „Planu rozwoju oraz koncepcji zagos-
podarowania” tego obszaru wraz ze „Wstępnym 
studium wykonalności”. Projekt ten jest ściśle 
powiązany z realizacją inwestycji drogowych: Drogi 
Czerwonej oraz Via Maris, które mają wymiar 
węzłowy. Zaprojektowanie układu komuni-
kacyjnego jest niezbędne dla planu zagospo-
darowania obszarów Doliny Logistycznej – mówi 
Leszek Jurczyk, dyrektor ds. strategii i rozwoju 
portu. – Cieszymy się na dobrą współpracę 
z Rumią, ponieważ dostępność transportowa 
zapewni nie tylko rozwój Portu Gdynia, ale całego 
regionu. Jest to szansa na dynamiczny rozwój 
branży logistycznej, a także powstanie wielu miejsc 
pracy – dodaje.

Via
Maris

Droga Czerwona, odcinek
obwodnica trójmiejska-port
zewnętrzny

Przebieg trasy Via Maris

Przebieg Drogi Czerwonej

węzeł 
Gdynia Północ

port zewnętrzny
obwodnica
trójmiejska

powiat
pucki

powiat
wejherowski

Którędy do Władysławowa?
Kolejny krok w stronę 
budowy drogi Via Maris
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godz. 14:05 . Parada Niepodległości

Przejście ulicami: Dąbrowskiego, 

Starowiejską, Dębogórską i Chełmińską 

godz. 15:30-17:00 . Obelisk Festyn militarny

przy ul. Chełmińskiej

godz. 16:00 Koncert patriotyczny „Tobie 

Ojczyzno”. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 11:30-13:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 MKS Orkan Rumia – Orzełki 

Żelistrzewo. Boisko wielofunkcyjne, 

ul. Bukowa

godz. 13:30-15:00 Mecz piłki nożnej: junior 

C2 SL SALOS Rumia – Stolem Gniewino. 

Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 14:00-16:00 Mecz rugby: I liga rugby 

Club Arka Rumia – Sparta Jarocin. Stadion 

miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 15:00-17:00 Mecz piłki nożnej: 

A klasa OKS Janowo Rumia – Błyskawica 

Reda Rekowo. Boisko MOSiR-u, ul. Gdyńska

godz. 15:30-17:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D1 MKS Orkan Rumia – Pomorzanin 

Gdynia. Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 8:00-15:00 Młodzieżowy Turniej 

w Halowej Piłce Nożnej – MKS ORKAN Rumia 

rocznik 2013. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska Dzieci 

w Tenisie Stołowym Dziewcząt i Chłopców. 

Hala MOSiR-u, antresola, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Koszykówce 3×3 

Dziewcząt i Chłopców. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej w Drużynowym Tenisie 
Stołowym Dziewcząt i Chłopców. Hala 
MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 
Dzieci w Drużynowym Tenisie Stołowym 
Dziewcząt i Chłopców. Hala MOSiR-u, 
ul. Mickiewicza 49
godz. 18:00 Wieczór artystyczny – wernisaż 
Maryli Leśniak oraz koncert Zespołu 

MUZAika. Miejski Dom Kultury, 
ul. Mickiewicza 19
godz. 18:00 „Korea nigdy nie śpi” – 
spotkanie o kulturze Korei Południowej 
w języku angielskim. Stacja Kultura, biblioteka 
główna, ul. Starowiejska 2. Obowiązują zapisy: 
zapisy@bibliotekarumia.pl

godz. 9:00-21:00 Mistrzostwa 
Województwa Pomorskiego i XI 
Ogólnopolski Turniej Tańca Sportowego 
o Puchar Burmistrza Miasta Rumi. Hala 
MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 19:00 Koncert muzyki dawnej 
w wykonaniu zespołu Vocantus. Stacja 
Kultura, biblioteka główna, ul. Starowiejska 2

godz. 9:00-21:00 Mistrzostwa Polski w Kat. 
Dzieci Starszych i Juniorów Młodszych 
PZST i XI Ogólnopolski Turniej Tańca 
Sportowego o Puchar Burmistrza Miasta 
Rumi. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 12:00-14:00 Mecz piłki nożnej: V liga 
MKS Orkan Rumia – Cartusia Kartuzy. 
Stadion miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 9:00-14:00 Mistrzostwa Rumi 
w Dwóch Ogniach Usportowionych Klas III. 
Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 20:00-22:00 Potańcówka – swing 
w Rumi. Prowadzenie: Artur Baijl. Miejski 
Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 10:00-17:00 Mistrzostwa Polski 
w Układach Zespołowych w Gimnastyce 
Artystycznej. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 19:15 Wielka gala jubileuszowa 

Chóru św. Cecylii pod dyrekcją Krzysztofa 

Brzozowskiego. Parafia pw. Podwyższenia 

Krzyża Świętego

godz. 9:00-17:00 Ogólnopolski Turniej 
w Gimnastyce Artystycznej „Boomerang 
Rumia Cup”. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 18:00 Premiera kalendarza pt. 
„Ptaki” wydanego przez Stowarzyszenie 
Artystów „Pasjonat” oraz Urząd Miasta 
Rumi. Stacja Kultura, biblioteka główna, 
ul. Starowiejska 2

11.11 (piątek)

13.11 (niedziela)

Listopad
2022

„Co w trawie piszczy” – wystawa 
malarstwa Marty Marszałek. Stacja Kultura, 
biblioteka główna, ul. Starowiejska 2
Urodzinowa wystawa grafik Czesława 
Tumielewicza. Stacja Kultura, biblioteka 
główna, ul. Starowiejska 2
Wystawa Stowarzyszenia Artystów 
„Pasjonat”. Biblioteka Janowo, ul. Pomorska 11
„Historia ukryta w ruinach – cysterskie 
dziedzictwo Rumi, Pomorza i Polski” – 
terenowa gra mobilna na aplikację Action 
Track. Stacja Kultura, biblioteka główna, 
ul. Starowiejska 2
„Kadeci, sportowcy, bohaterowie – rumscy 
piloci” – wystawa plenerowa wzdłuż 
ul. Żwirki i Wigury. Przedsięwzięcie 
zrealizowane w ramach projektu „Skrzydła 
nad polskim Wybrzeżem – dzieje lotniska 
w Rumi Zagórzu”
„Historia ukryta w ruinach – cysterskie 
dziedzictwo Rumi, Pomorza i Polski” 
– wystawa plenerowa na terenie ruin 
pocysterskiego kościoła przy ul. Kościelnej
godz. 18:00 PSIEniedziałki – spacery 
socjalizacyjne z psami. Prowadzenie: 
Karolina Orzeszke. Miejski Dom Kultury, 
ul. Mickiewicza 19. Wstęp 10 zł
godz. 11:00 Sobotnie spacery socjalizacyjne 
z psami. Prowadzenie: Karolina Orzeszke. 
Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19. 
Wstęp 10 zł

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Dzieci w Unihokeju Dziewcząt. Hala MOSiR-

u, ul. Mickiewicza 49

godz. 17:00 . Czyta: „Bajkospotkanie”

Grażyna Pierzgalska. Miejski Dom Kultury, 

ul. Mickiewicza 19

godz. 18:30 Koncert – misy i gongi 

tybetańskie. Prowadzenie: Lucyna Bierut-

Mazurek. Rezerwacja tel. 722 303 520. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Dzieci w Unihokeju Chłopców. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 9:30  Méster Bëlnégò Czëtaniô – etap

miejski konkursu w j. kaszubskim. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 9:00-14:30 Powiatowe Zawody 

Ochotniczych Straży Pożarnych w Halowej 

Piłce Nożnej i Tenisie Stołowym. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 11:30-13:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 SL SALOS Rumia – Arka Gdynia SI. Boisko 

wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 13:30-15:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 MKS Orkan II Rumia – Ogniwo Sopot. 

Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 8:30-15:00 VII Memoriał Jerzego 

Zienkiewicza w Tenisie Stołowym oraz 

Turniej „Rodzinne rakiety”. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 12:00-14:00 Mecz piłki nożnej: V liga 

MKS Orkan Rumia – GLKS Różyny. Stadion 

miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Drużynowym Tenisie 

Stołowym Dziewcząt i Chłopców. Hala 

MOSiR-u, antresola, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Unihokeju Dziewcząt. 

Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Unihokeju Chłopców. 

Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 18:00 „Wierszogadanie 2022”

 – premiera. Prowadzenie: Kuba Kornacki. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 18:00 Wernisaż Zuzanny Patschull pt. 

„Twarzą w twarz”. Miejski Dom Kultury, 

ul. Mickiewicza 19
godz. 18:30 Wernisaż urodzinowej wystawy 
grafik Czesława Tumielewicza. Stacja Kultura, 
biblioteka główna, ul. Starowiejska 2

1.11-8.11 

3.11-30.11 

3.11 (czwartek)

5.11 (sobota)
10.11-30.11 

8.11 (wtorek)

26 KALENDARZ 27KALENDARZ

14.11

(poniedziałek)

16.11 (środa)

19.11 (sobota)

23.11 (środa)

9.11 (środa)

1.11-30.11 

1.11-30.11

1.11-30.11 

7, 14, 21, 28.11
(poniedziałki)

5, 12, 19, 26.11
(soboty)

4.11 (piątek)

6.11 (niedziela)

10.11 (czwartek)

12.11 (sobota)

17.11 (czwartek)

20.11 (niedziela)

25.11 (piątek)

26.11 (sobota)

27.11 (niedziela)
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godz. 14:05 . Parada Niepodległości

Przejście ulicami: Dąbrowskiego, 

Starowiejską, Dębogórską i Chełmińską 

godz. 15:30-17:00 . Obelisk Festyn militarny

przy ul. Chełmińskiej

godz. 16:00 Koncert patriotyczny „Tobie 

Ojczyzno”. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 11:30-13:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 MKS Orkan Rumia – Orzełki 

Żelistrzewo. Boisko wielofunkcyjne, 

ul. Bukowa

godz. 13:30-15:00 Mecz piłki nożnej: junior 

C2 SL SALOS Rumia – Stolem Gniewino. 

Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 14:00-16:00 Mecz rugby: I liga rugby 

Club Arka Rumia – Sparta Jarocin. Stadion 

miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 15:00-17:00 Mecz piłki nożnej: 

A klasa OKS Janowo Rumia – Błyskawica 

Reda Rekowo. Boisko MOSiR-u, ul. Gdyńska

godz. 15:30-17:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D1 MKS Orkan Rumia – Pomorzanin 

Gdynia. Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 8:00-15:00 Młodzieżowy Turniej 

w Halowej Piłce Nożnej – MKS ORKAN Rumia 

rocznik 2013. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska Dzieci 

w Tenisie Stołowym Dziewcząt i Chłopców. 

Hala MOSiR-u, antresola, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Koszykówce 3×3 

Dziewcząt i Chłopców. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej w Drużynowym Tenisie 
Stołowym Dziewcząt i Chłopców. Hala 
MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 
Dzieci w Drużynowym Tenisie Stołowym 
Dziewcząt i Chłopców. Hala MOSiR-u, 
ul. Mickiewicza 49
godz. 18:00 Wieczór artystyczny – wernisaż 
Maryli Leśniak oraz koncert Zespołu 

MUZAika. Miejski Dom Kultury, 
ul. Mickiewicza 19
godz. 18:00 „Korea nigdy nie śpi” – 
spotkanie o kulturze Korei Południowej 
w języku angielskim. Stacja Kultura, biblioteka 
główna, ul. Starowiejska 2. Obowiązują zapisy: 
zapisy@bibliotekarumia.pl

godz. 9:00-21:00 Mistrzostwa 
Województwa Pomorskiego i XI 
Ogólnopolski Turniej Tańca Sportowego 
o Puchar Burmistrza Miasta Rumi. Hala 
MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 19:00 Koncert muzyki dawnej 
w wykonaniu zespołu Vocantus. Stacja 
Kultura, biblioteka główna, ul. Starowiejska 2

godz. 9:00-21:00 Mistrzostwa Polski w Kat. 
Dzieci Starszych i Juniorów Młodszych 
PZST i XI Ogólnopolski Turniej Tańca 
Sportowego o Puchar Burmistrza Miasta 
Rumi. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 12:00-14:00 Mecz piłki nożnej: V liga 
MKS Orkan Rumia – Cartusia Kartuzy. 
Stadion miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 9:00-14:00 Mistrzostwa Rumi 
w Dwóch Ogniach Usportowionych Klas III. 
Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 20:00-22:00 Potańcówka – swing 
w Rumi. Prowadzenie: Artur Baijl. Miejski 
Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 10:00-17:00 Mistrzostwa Polski 
w Układach Zespołowych w Gimnastyce 
Artystycznej. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 19:15 Wielka gala jubileuszowa 

Chóru św. Cecylii pod dyrekcją Krzysztofa 

Brzozowskiego. Parafia pw. Podwyższenia 

Krzyża Świętego

godz. 9:00-17:00 Ogólnopolski Turniej 
w Gimnastyce Artystycznej „Boomerang 
Rumia Cup”. Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49
godz. 18:00 Premiera kalendarza pt. 
„Ptaki” wydanego przez Stowarzyszenie 
Artystów „Pasjonat” oraz Urząd Miasta 
Rumi. Stacja Kultura, biblioteka główna, 
ul. Starowiejska 2

11.11 (piątek)

13.11 (niedziela)

Listopad
2022

„Co w trawie piszczy” – wystawa 
malarstwa Marty Marszałek. Stacja Kultura, 
biblioteka główna, ul. Starowiejska 2
Urodzinowa wystawa grafik Czesława 
Tumielewicza. Stacja Kultura, biblioteka 
główna, ul. Starowiejska 2
Wystawa Stowarzyszenia Artystów 
„Pasjonat”. Biblioteka Janowo, ul. Pomorska 11
„Historia ukryta w ruinach – cysterskie 
dziedzictwo Rumi, Pomorza i Polski” – 
terenowa gra mobilna na aplikację Action 
Track. Stacja Kultura, biblioteka główna, 
ul. Starowiejska 2
„Kadeci, sportowcy, bohaterowie – rumscy 
piloci” – wystawa plenerowa wzdłuż 
ul. Żwirki i Wigury. Przedsięwzięcie 
zrealizowane w ramach projektu „Skrzydła 
nad polskim Wybrzeżem – dzieje lotniska 
w Rumi Zagórzu”
„Historia ukryta w ruinach – cysterskie 
dziedzictwo Rumi, Pomorza i Polski” 
– wystawa plenerowa na terenie ruin 
pocysterskiego kościoła przy ul. Kościelnej
godz. 18:00 PSIEniedziałki – spacery 
socjalizacyjne z psami. Prowadzenie: 
Karolina Orzeszke. Miejski Dom Kultury, 
ul. Mickiewicza 19. Wstęp 10 zł
godz. 11:00 Sobotnie spacery socjalizacyjne 
z psami. Prowadzenie: Karolina Orzeszke. 
Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19. 
Wstęp 10 zł

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Dzieci w Unihokeju Dziewcząt. Hala MOSiR-

u, ul. Mickiewicza 49

godz. 17:00 . Czyta: „Bajkospotkanie”

Grażyna Pierzgalska. Miejski Dom Kultury, 

ul. Mickiewicza 19

godz. 18:30 Koncert – misy i gongi 

tybetańskie. Prowadzenie: Lucyna Bierut-

Mazurek. Rezerwacja tel. 722 303 520. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Dzieci w Unihokeju Chłopców. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 9:30  Méster Bëlnégò Czëtaniô – etap

miejski konkursu w j. kaszubskim. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 9:00-14:30 Powiatowe Zawody 

Ochotniczych Straży Pożarnych w Halowej 

Piłce Nożnej i Tenisie Stołowym. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 11:30-13:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 SL SALOS Rumia – Arka Gdynia SI. Boisko 

wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 13:30-15:00 Mecz piłki nożnej: junior 

D2 MKS Orkan II Rumia – Ogniwo Sopot. 

Boisko wielofunkcyjne, ul. Bukowa

godz. 8:30-15:00 VII Memoriał Jerzego 

Zienkiewicza w Tenisie Stołowym oraz 

Turniej „Rodzinne rakiety”. Hala MOSiR-u, 

ul. Mickiewicza 49

godz. 12:00-14:00 Mecz piłki nożnej: V liga 

MKS Orkan Rumia – GLKS Różyny. Stadion 

miejski, ul. Mickiewicza 43

godz. 9:00-14:00 Miejskie Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Drużynowym Tenisie 

Stołowym Dziewcząt i Chłopców. Hala 

MOSiR-u, antresola, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Unihokeju Dziewcząt. 

Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 9:00-14:00 Powiatowe Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej w Unihokeju Chłopców. 

Hala MOSiR-u, ul. Mickiewicza 49

godz. 18:00 „Wierszogadanie 2022”

 – premiera. Prowadzenie: Kuba Kornacki. 

Miejski Dom Kultury, ul. Mickiewicza 19

godz. 18:00 Wernisaż Zuzanny Patschull pt. 

„Twarzą w twarz”. Miejski Dom Kultury, 

ul. Mickiewicza 19
godz. 18:30 Wernisaż urodzinowej wystawy 
grafik Czesława Tumielewicza. Stacja Kultura, 
biblioteka główna, ul. Starowiejska 2

1.11-8.11 

3.11-30.11 

3.11 (czwartek)

5.11 (sobota)
10.11-30.11 

8.11 (wtorek)

26 KALENDARZ 27KALENDARZ

14.11

(poniedziałek)

16.11 (środa)

19.11 (sobota)

23.11 (środa)

9.11 (środa)

1.11-30.11 

1.11-30.11

1.11-30.11 

7, 14, 21, 28.11
(poniedziałki)

5, 12, 19, 26.11
(soboty)

4.11 (piątek)

6.11 (niedziela)

10.11 (czwartek)

12.11 (sobota)

17.11 (czwartek)

20.11 (niedziela)

25.11 (piątek)

26.11 (sobota)

27.11 (niedziela)



Rumskie Nowiny nr ��/listopad/����Rumia naturalnie pomysłowa

Wojewódzkie Centrum Powiadamiania Ratunkowego

Pogotowie Ratunkowe

Straż Pożarna

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 2 Państwowej Straży Pożarnej w Rumi

Policja

Komisariat Policji w Rumi

Straż Miejska w Rumi

Pogotowie Ciepłownicze

Pogotowie Gazowe

Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne

Pogotowie Energetyczne

Referat Obrony Cywilnej i Zarządzania Kryzysowego UM Rumi

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

58 671-94-73

112

112

58 671-01-98

112

47 742-99-22

112

993

992 | 58 679-96-00

994 | 58 668-73-11
991 | 801-404-404

58 679-65-89

58 671-05-56

58 671-98-25

58 771-25-07

58 671-11-23

58 727-24-40

58 727-21-72

58 771-47-40

58 679-56-86

58 727-29-50

58 670-48-48

58 301-73-44 | 601-408-183

58 672-74-23

58 572-72-00

58 727-24-01 | 58 727-24-02

58 671-72-10

NZOZ ul. Derdowskiego 24, Rumia

NZOZ ul. Katowicka 15, Rumia

NZOZ ul. Piłsudskiego 48A, Rumia

NZOZ ul. Chełmońskiego 58, Rumia

Laboratorium „Medi-Lab” S.C. ul. Starowiejska 9/1, Rumia

NZOZ ul. Miłosza 3, Rumia

Centrum Medyczne IMED ul. Katowicka 14, Rumia

NZOZ Salubre ul. Gdańska 17A, Rumia

NZOP „DOM-MED” ul. Sobieskiego 10A, Rumia

Nocna i świąteczna opieka medyczna 

(pon.-pt.: 18:00-8:00, sob.-niedz.: 24 h)

NZOZ nr 1 ul. Derdowskiego 24, Rumia

Apteka Całodobowa Apteka EKOzdrowie ul. Dębogórska 132, Rumia

Koordynator Ratowniczych Działań Med.

Powiatowa Stacja Sanit.-Epid.

Szpital Specjalistyczny Wejherowo

TELEFONY

KONTAKTOWE

Telefon zaufania (Polskie Towarzystwo Pomocy Telefonicznej) 58 301-00-00
Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych sp. z o.o. w Rumi 58 671-03-96

Uwaga! Zmieniły się numery telefonów do komend policji w całym kraju

Aby dodzwonić się do poszczególnej jednostki, należy wybrać wyróżnik MSWiA – 47

Dyżurny Komisariatu Policji w Rumi (stanowisko kierowania całą jednostką) – 47 742-99-22

Sekretariat komendanta (informacje dotyczące prowadzonych postępowań) – 47 742-99-03 

W przypadku pilnej potrzeby wezwania interwencji należy dzwonić na numer alarmowy – 112

Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie

Dyżury specjalistów: terapeuty, psychologa, prawnika

58 736-10-93  , ul. Młyńska 8, Rumia 

poniedziałek-piątek od godz. 7:30 do godz. 14:30

Urząd Miasta Rumi 58 679-65-00

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Możliwość obejrzenia sprzętu militarnego i skosztowania żołnierskiej grochówki.

Uroczysty koncert pt. „Tobie Ojczyzno” w wykonaniu Zespołu Śpiewaczy św. Cecylia
i Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej pod dyrekcją maestro Krzysztofa Brzozowskiego.

godz. 14:05 – 

godz. 16:00 – KONCERT PATRIOTYCZNY 

PARADA NIEPODLEGŁOŚCI 

godz. 15:30-17:00 – FESTYN MILITARNY

godz. 13:00 – MSZA ŚWIĘTA W INTENCJI OJCZYZNY 

Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych

Rozpoczęcie: Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych
Zakończenie: Obelisk przy ul. Chełmińskiej

Obelisk przy ul. Chełmińskiej

Hala MOSiR-u

Parada – z udziałem: pojazdów wojskowych, żołnierzy, rekonstruktorów i aktorów 
– przejdzie ulicami Dąbrowskiego, Starowiejską, Dębogórską i Chełmińską.

BURMISTRZ MICHAŁ PASIECZNY ZAPRASZA NA

PROGRAM OBCHODÓW

11 LISTOPADA 2022, RUMIA 

godz. 12:30 – UROCZYSTE SKŁADANIE KWIATÓW 

Pomnik Józefa Wybickiego i Hieronima Derdowskiego


